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Zgodnie z art. 3 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o współpracy Rady Ministrów

z Sejmem i Senatem w sprawach związanych z członkostwem Rzeczypospolitej Polskiej

w Unii Europejskiej przekazuję przyjęty przez Radę Ministrów dokument:

Informacja dla Sejmu i Senatu o udziale Rzeczypospolitej Polskiej w pracach Unii

Europejskiej w okresie lipiec – grudzień 2007 roku (podczas Prezydencji

portugalskiej).

Z wyrazami szacunku

(-) Donald Tusk
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Drugiego dnia posiedzenia poświęconego kwestiom zdrowotnym odbyła się debata nt. 

Zdrowia i Migracji w UE w oparciu o pytania Prezydencji (15608/07). Rada przyjęła równieŜ 

konkluzje w sprawie zdrowia i migracji w UE (15609/07). 

Ponadto odbyła się debata dotycząca Strategii UE w zakresie zdrowia w oparciu o pytania 

zaproponowane przez Prezydencję (15610/07). Rada przyjęła teŜ konkluzje w sprawie białej 

księgi Komisji „Razem na rzecz Zdrowia: strategiczne podejście dla UE, 2008-2013” 

(15611/07). 

Rada przyjęła konkluzje w sprawie dawstwa i przeszczepiania narządów (15332/07) oraz 

przeprowadziła debatę w sprawie białej księgi Komisji – Strategia dla Europy w sprawie 

zagadnień zdrowotnych związanych z odŜywianiem, nadwagą i otyłością i przyjęła konkluzje 

w tej sprawie (15612/07). 

Rada przyjęła sprawozdanie z postępu prac dot. zwalczania HIV/AIDS w Unii Europejskiej i 

w państwach z nią sąsiadujących: „PrzełoŜenie zasad na praktyczne działania” (15338/1/07). 

Prezydencja przedstawiła informację o konferencjach Prezydencji na temat zdrowia oraz 

informację dot. środowiska i zdrowia. 

Komisja przedstawiła informacje na temat: wspólnotowych ramy usług zdrowotnych, 

europejskiej strategii w dziedzinie zdrowia psychicznego, spraw związanych z 

bezpieczeństwem zdrowotnym, Grupy  Wysokiego Szczebla ds. Usług Zdrowotnych i Opieki 

Medycznej KE oraz Ramowej Konwencji ws. Ograniczenia uŜycia Tytoniu. 

Pierwszego i drugiego dnia posiedzenia Rady delegacja słoweńska przedstawiła program prac 

nadchodzącej Prezydencji. 

W dniu 6 grudnia 2007 r. odbyło się wspólne posiedzenie Ministrów Sprawiedliwości i Spraw 

Wewnętrznych oraz Ministrów Pracy i Polityki Społecznej, podczas którego przeprowadzona 

została dyskusja oparta o pytania Prezydencji (15597/07) dotycząca: migracji, zatrudnienia i 

strategii lizbońskiej. 

Delegacja polska zabierając głos w dyskusji zwróciła m.in. uwagę na występujące 

zróŜnicowane zapotrzebowanie na pracowników z państw trzecich w poszczególnych 

państwach członkowskich. Nowe zasady dotyczące przyjmowania imigrantów zarobkowych 

powinny być więc skonstruowane w sposób elastyczny, tak aby wszystkie państwa 

członkowskie mogły z nich korzystać.  

Większość państw członkowskich opowiedziała się za zintegrowanym podejściem do kwestii 

migracji i rynku pracy, a takŜe poparła ideę zwalczania pracy nierejestrowanej oraz sankcji 
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wobec przedsiębiorstw zatrudniających nielegalnych imigrantów. Wiele państw 

członkowskich dostrzegało potrzebę skutecznej integracji społecznej imigrantów. 
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Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa 

Podczas Prezydencji portugalskiej odbyło się pięć posiedzeń Rady ds. Rolnictwa  

i Rybołówstwa: 

• 16 lipca 2007 r. 

Przyjęto dokumenty z listy A (11672/07). Instrukcja dla delegacji polskiej została przyjęta 

przez Komitet Europejski Rady Ministrów (dalej KERM) 13 lipca 2007 r. 

• 26-27 września 2007 r. 

Przyjęto dokumenty z listy A (13160/07). Instrukcja dla delegacji polskiej została przyjęta 

przez KERM 25 września 2007 r. 

• 22-23 października 2007 r. 

Przyjęto dokumenty z listy A (13970/07). Instrukcja dla delegacji polskiej została przyjęta 

przez KERM 19 października 2007 r. 

• 26-27 listopada 2007 r. 

Przyjęto dokumenty z listy A (15607/07). Instrukcja dla delegacji polskiej została przyjęta 

przez KERM 23 listopada 2007 r. 

• 17-19 grudnia 2007 r. 

Przyjęto dokumenty z listy A (16197/07). Instrukcja dla delegacji polskiej została przyjęta 

przez KERM 14 grudnia 2007 r. 

Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa posiada kompetencje w zakresie zagadnień stricte 

dotyczących  wspólnotowego prawa rolnego i polityki rolnej Unii Europejskiej, jak równieŜ  

w odniesieniu do polityki rybołówstwa, zagadnień weterynaryjnych i fitosanitarnych oraz 

bezpieczeństwa Ŝywności i dobrostanu zwierząt. Stąd teŜ struktura przedstawionego raportu 

zachowuje powyŜszy podział. 

Rolnictwo 

Program prac Prezydencji portugalskiej w obszarze rolnictwa opierał się na trzech ogólnych 

grupach zagadnień tematycznych dotyczących:  

− oceny funkcjonowania wspólnej polityki rolnej; 

− realizacji kolejnych reform sektorowych; 
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− uproszczenia ustawodawstwa wspólnotowego w dziedzinie wymogów współzaleŜności 

i reguł finansowania wspólnej polityki rolnej. 

PowyŜsze załoŜenia programowe Prezydencji portugalskiej znalazły swoje bezpośrednie 

odzwierciedlenie w harmonogramie prac legislacyjnych na szczeblu Rady oraz na poziomie 

formacji przygotowawczych, w szczególności Specjalnego Komitetu ds. Rolnictwa. 

Do najwaŜniejszych wydarzeń o wymiarze horyzontalnym związanych z pracami Prezydencji 

portugalskiej na forum Rady ds. Rolnictwa naleŜy omówienie na posiedzeniu w dn. 26-27 

listopada 2007 r. zaprezentowanego przez Komisję Europejską Komunikatu do Rady i 

Parlamentu Europejskiego: Przygotowania do przeglądu reformy wspólnej polityki rolnej 

(15351/07). Dokument ten ma na celu określenie dalszych kierunków dyskusji i ewentualnych 

decyzji wynikających z oceny funkcjonowania zreformowanej polityki rolnej Unii 

Europejskiej, otwierając tym samym sześciomiesięczny okres konsultacji. W ramach wstępnej 

wymiany poglądów Rząd Rzeczypospolitej Polskiej – zwrócił uwagę na konieczność 

zdefiniowania nowych kryteriów przyznawania płatności bezpośrednich, nie bazujących na 

historycznych poziomach wsparcia i wielkości produkcji. W opinii delegacji polskiej 

produkcja rolna na cele energetyczne nie powinna konkurować z produkcją Ŝywności, a 

rolnictwo i działalność rolnicza mogą mieć istotne znaczenie dla realizacji celów związanych z 

redukcją emisji dwutlenku węgla i zahamowania zmian klimatycznych. Jednocześnie 

Rzeczpospolita Polska poparła państwa członkowskie poruszające problem bezpieczeństwa 

Ŝywności dla obywateli Unii Europejskiej. Ponadto podkreśliła, iŜ działania rynkowe, w tym 

utrzymywanie zapasów strategicznych, mogą mieć istotne znaczenie dla zarządzania 

kryzysowego. 

W zakresie organizacji rynku rolnego prace Prezydencji portugalskiej zorientowane były  

w szczególności wokół reformy rynku wina. Pierwsza prezentacja i wymiana poglądów na 

temat projektu rozporządzenia Rady w sprawie wspólnej organizacji rynku wina oraz 

zmieniającego niektóre rozporządzenia (11361/07) miała miejsce na posiedzeniu Rady ds. 

Rolnictwa w dniu 16 lipca 2007 r. Do głównych problemów dyskusji nad reformą tego sektora 

naleŜały kwestie związane z procesem wzbogacania wina poprzez dodawanie sacharozy, 

dystrybucją środków w ramach poszczególnych kopert krajowych, dobrowolnym 

karczowaniem winorośli, mechanizmami ograniczania potencjału upraw oraz dozwolonym 

katalogiem instrumentów wsparcia w ramach wspólnej organizacji rynku. Zgodnie ze 

stanowiskiem Rządu, przyjętym przez KERM w dniu 31 lipca 2007 r., w trakcie dyskusji nad 

reformą Rzeczpospolita Polska podkreślała przede wszystkim konieczność utrzymania 
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dotychczas obowiązujących zasad nazewnictwa handlowego produktów winiarskich 

określanych nazwami ‘wina owocowego’ oraz ‘Polskiego Wina’. Ponadto, Rząd 

Rzeczypospolitej Polskiej dąŜył do poprawy sytuacji polskich plantatorów w kontekście 

obowiązujących w prawie wspólnotowym poziomów limitowania produkcji wina gronowego. 

Dodatkowo, Rząd Rzeczypospolitej Polskiej zwracał uwagę na potrzebę uwzględnienia w 

reformie lokalnego charakteru upraw winorośli w Rzeczypospolitej Polskiej, istotnego z 

punktu widzenia dywersyfikacji działalności rolniczej, rozwoju regionalnego i promocji 

obszarów wiejskich. 

Podczas kolejnej debaty politycznej, która odbyła się na posiedzeniu Rady ds. Rolnictwa w dn. 

26-27 września 2007 r., Prezydencja portugalska przeprowadziła dyskusję nad zasadnością 

utrzymania moŜliwości stosowania cukru do wzbogacania wina oraz przyszłością reŜimu praw 

do sadzenia i ograniczania potencjału produkcji. Rząd Rzeczypospolitej Polskiej wskazał w 

trakcie dyskusji na konieczność wyrównania warunków prowadzenia upraw we Wspólnocie 

poprzez docelowe zniesienie zakazu nowych nasadzeń, natomiast w przypadku wzbogacania 

cukrem, Rząd Rzeczypospolitej Polskiej opowiedział się za utrzymaniem status quo. 

Kolejny kwestionariusz Prezydencji portugalskiej omówiony na posiedzeniu Rady ds. 

Rolnictwa w dn. 22-23 października 2007 r. koncentrował się na zaproponowanym przez 

Komisję Europejską systemie kopert krajowych, moŜliwości finansowania wsparcia 

bezpośredniego ze środków zgromadzonych w ramach kopert oraz docelowym modelu 

instrumentu karczowania. W powyŜszym kontekście, Rząd Rzeczypospolitej Polskiej zwracał 

uwagę na potrzebę przyjęcia metodologii podziału środków budŜetowych, która nie 

róŜnicowałaby sytuacji plantatorów i producentów w poszczególnych strefach klimatycznych 

uprawy winorośli. W przypadku karczowania i wzbogacania wina Rząd Rzeczypospolitej 

Polskiej popierał stanowisko delegacji niemieckiej kierując się interesem polskiego przemysłu 

przetwórczego win owocowych, zbieŜnym z uzgodnionymi wzajemnie postulatami  

i stanowiskiem Republiki Federalnej Niemiec. 

Po uprzednim przeprowadzeniu serii spotkań trójstronnych na marginesie posiedzenia Rady ds. 

Rolnictwa w dn. 26-27 listopada 2007 r., mających na celu przygotowanie ostatecznego 

kształtu i kierunków kompromisu w sprawie reformy, porozumienie polityczne osiągnięto na 

posiedzeniu Rady ds. Rolnictwa w dn. 17-19 grudnia 2007 r. (16768/07). Z punktu widzenia 

interesów polskich plantatorów, producentów wina i sektora przetwórczego warto podkreślić, 

iŜ zgodnie z ustaleniami porozumienia politycznego utrzymano moŜliwość dodawania cukru 

do wzbogacania wina, przy jednoczesnym zastosowaniu maksymalnych progów (z 
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moŜliwością zwiększenia w strefie A upraw winorośli), ale bez obowiązku dodatkowego 

etykietowania win wzbogaconych cukrem. Rząd Rzeczypospolitej Polskiej zapewnił równieŜ, 

by w ramach porozumienia politycznego zawarte zostały postanowienia umoŜliwiające 

długookresowy rozwój lokalnych upraw winorośli bez administracyjnoprawnych ograniczeń 

poziomu produkcji i powierzchni upraw. Porozumienie polityczne potwierdziło równieŜ 

wynegocjowane w trakcie dyskusji eksperckiej nad reformą rynku wina zapewnienie o 

moŜliwości dalszego stosowania nazwy handlowej ‘wino owocowe’ w formie nazw złoŜonych 

i innych nazw handlowych zawierających termin ‘wino’ dla produktów winiarskich 

wytwarzanych w drodze fermentacji owoców innych niŜ winogrona. Dodatkowo, 

porozumienie przewiduje istotne ułatwienia administracyjne w produkcji wina gronowego 

poprzez zniesienie obowiązku posiadania listy odmian winorośli obowiązującej na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej. Na mocy ustaleń w ramach porozumienia, Komisja Europejska 

zobowiązana została do przedłoŜenia najpóźniej do końca 2012 r. raportu na temat skutków 

wprowadzonych w reformie rozwiązań. W tym kontekście, Rząd Rzeczypospolitej Polskiej 

dołączył do dokumentu porozumienia politycznego stosowne oświadczenie, w którym 

Rzeczpospolita Polska wyraziła oczekiwanie, iŜ wszystkie państwa członkowskie uprawiające 

i produkujące wino, spełniające kryteria alokacji środków dla programów wsparcia, będą miały 

dostęp do instrumentów wspólnej organizacji rynku wina najpóźniej od 2013 r. Zgodnie ze 

stanowiskiem Rządu oraz instrukcją, Rzeczpospolita Polska poparła ostateczny wynik 

negocjacji w sprawie reformy wspólnej organizacji rynku wina. Prace finalizujące ustalenia 

grudniowego posiedzenia Rady ds. Rolnictwa zostaną przeprowadzone w okresie 

przewodnictwa Prezydencji słoweńskiej. 

W odniesieniu do pozostałych rewizji sektorowych, Prezydencja portugalska kontynuowała 

zapoczątkowane w okresie Prezydencji niemieckiej prace nad dostosowaniem mechanizmów 

reformy wspólnej organizacji rynków w sektorze cukru. Na posiedzeniu Rady ds. Rolnictwa w 

dniu 16 lipca 2007 r., odbyła się debata kierunkowa koncentrująca uwagę państw 

członkowskich między innymi na zaproponowanej przez Komisję Europejską inicjatywie 

plantatorskiej w procesie restrukturyzacji oraz proponowanych zasadach ostatecznej redukcji 

liniowej kwot cukrowych w 2010 r. Porozumienie polityczne w zakresie wniosków 

dotyczących rozporządzenia Rady zmieniającego rozporządzenie (WE) nr 320/2006 

ustanawiające tymczasowy system restrukturyzacji przemysłu cukrowniczego we Wspólnocie 

oraz rozporządzenia Rady zmieniającego rozporządzenie (WE) nr 318/2006 w sprawie 

wspólnej organizacji rynków w sektorze cukru, jak równieŜ Komunikatu Komisji dotyczącego 
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propozycji zmiany rozporządzenia (WE) nr 318/2006 w sprawie wspólnej organizacji rynków 

w sektorze cukru oraz rozporządzenia (WE) nr 320/2006 ustanawiającego tymczasowy system 

restrukturyzacji przemysłu cukrowniczego we Wspólnocie (9147/07), osiągnięto podczas 

kolejnego posiedzenia Rady ds. Rolnictwa w dn. 26-27 września 2007 r. (12796/07). Rząd 

Rzeczypospolitej Polskiej nie sprzeciwił się przyjęciu porozumienia politycznego. 

WaŜnym instrumentem oddziaływującym na funkcjonowanie rynku rolnego w sektorze zbóŜ i 

w sektorze zwierzęcym w bieŜącym roku gospodarczym była inicjatywa Komisji Europejskiej 

dotycząca zawieszenia ceł na import niektórych zbóŜ. Wniosek dotyczący rozporządzenia 

Rady zawieszającego czasowo cła przywozowe na niektóre zboŜa w roku gospodarczym 

2007/2008 (15356/07) został zaprezentowany na posiedzeniu Rady w dn. 26-27 listopada 2007 

r., a jego pilne przyjęcie nastąpiło w ramach posiedzenia Rady ds. Środowiska w dniu 20 

grudniu 2007 r. (15840/07). Zgodnie ze stanowiskiem Rządu przyjętym przez KERM w dniu 

11 grudnia 2007 r., Rzeczpospolita Polska poparła projekt rozporządzenia. 

Dodatkowym rozwiązaniem uprzedzającym mechanizm zawieszenia ceł, a przyjętym przez 

Radę ds. Rolnictwa w kontekście organizacji rynku zbóŜ był takŜe wniosek dotyczący 

rozporządzenia Rady wprowadzającego odstępstwo od rozporządzenia Rady (WE) nr 

1782/2003 ustanawiającego wspólne zasady dla systemów wsparcia bezpośredniego w ramach 

wspólnej polityki rolnej oraz ustanawiające systemy wsparcia dla rolników w odniesieniu do 

odłogowania w 2008 r. (12898/07). Przyjęcie jednorocznej derogacji od obowiązku 

odłogowania miało miejsce na posiedzeniu Rady ds. Rolnictwa w dn. 26-27 września 2007 r. 

Zgodnie ze stanowiskiem Rządu przyjętym przez KERM w dniu 25 września 2007 r., 

delegacja polska poparła propozycję Komisji Europejskiej. 

W okresie Prezydencji portugalskiej Rada ds. Rolnictwa rozpatrywała równieŜ po raz pierwszy 

wniosek dotyczący rozporządzenia Rady zmieniającego – w zakresie systemów wsparcia 

w sektorze bawełny – rozporządzenie (WE) nr 1782/2003 ustanawiające wspólne zasady dla 

systemów wsparcia bezpośredniego w ramach wspólnej polityki rolnej i ustanawiające 

określone systemy wsparcia dla rolników (15026/07). W ramach pierwszej prezentacji, która 

miała miejsce na posiedzeniu w dn. 26-27 listopada 2007 r., Rząd Rzeczypospolitej Polskiej, 

zgodnie ze stanowiskiem przyjętym przez KERM w dniu 4 grudnia 2007 r., nie zgłosił uwag. 

Prace Rady w odniesieniu do sektora bawełny będą kontynuowane w okresie Prezydencji 

słoweńskiej. 

Do ostatniej inicjatywy legislacyjnej z obszaru funkcjonowania jednolitego rynku rolnego 

produktów rolnych omówionej w okresie Prezydencji portugalskiej naleŜy wniosek dotyczący 
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rozporządzenia Rady zmieniającego rozporządzenie Rady (WE) nr 1234/2007 ustanawiające 

wspólną organizację rynków rolnych oraz przepisy szczegółowe dotyczące niektórych 

produktów rolnych („rozporządzenie o jednolitej wspólnej organizacji rynku”) w odniesieniu 

do krajowych kwot mlecznych (16466/07). Podczas prezentacji projektu na posiedzeniu Rady 

ds. Rolnictwa w dn. 17-19 grudnia 2007 r., delegacja polska wyraziła zadowolenie z 

propozycji Komisji Europejskiej polegającej na jednorazowym zwiększeniu krajowych ilości 

referencyjnych mleka o 2%. 

Odnosząc się do inicjatyw związanych z uproszczeniem reŜimu kontrolowania i 

sankcjonowania beneficjentów płatności bezpośrednich w oparciu o wymogi współzaleŜności 

(ang. cross-compliance, dalej: cross-compliance) Prezydencji portugalskiej nie udało się 

zakończyć prac nad wnioskiem dotyczącym rozporządzenia Rady zmieniającym 

rozporządzenie (WE) nr 1782/2003 ustanawiające wspólne zasady dla systemów wsparcia 

bezpośredniego w ramach wspólnej polityki rolnej i ustanawiające określone systemy wsparcia 

dla rolników oraz rozporządzenie (WE) nr 1698/2005 w sprawie wsparcia rozwoju obszarów 

wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 

(EFRROW) (cross-compliance) (12585/07). Wstępna prezentacja projektu przez Komisję 

Europejską bez udziału w dyskusji państw członkowskich miała miejsce na posiedzeniu Rady 

ds. Rolnictwa w dn. 26-27 września 2007 r. W trakcie prac nad projektem na szczeblu formacji 

przygotowawczych Rady Rzeczpospolita Polska zgodnie ze stanowiskiem Rządu przyjętym 

przez KERM w dniu 18 września 2007 r. dąŜyła do uwzględnienia w przyszłej decyzji 

dotyczącej tempa stosowania poszczególnych etapów systemu cross-compliance w nowych 

państwach członkowskich utrudnionej sytuacji gospodarstw rolnych w Rzeczypospolitej 

Polskiej wynikającej z nie zakończonego procesu restrukturyzacji, ogromnych potrzeb 

inwestycyjnych oraz pogorszonej sytuacji finansowej polskich producentów. W opinii Rządu 

Rzeczypospolitej Polskiej stosowanie pełnego zakresu wymogów współzaleŜności w nowych 

państwach członkowskich nie powinno nastąpić przed 2013 r. Prace nad projektem powinny 

zakończyć się w okresie Prezydencji słoweńskiej. 

W ramach kontynuacji procesu uproszczenia wspólnotowego prawa rolnego w okresie 

Prezydencji portugalskiej Rada ds. Rolnictwa na posiedzeniu w dn. 22-23 października 2007 r. 

osiągnęła równieŜ porozumienie polityczne w sprawie projektu rozporządzenia zmieniającego 

rozporządzenie (WE) nr 1290/2005 w sprawie finansowania wspólnej polityki rolnej 

(7641/07). Zgodnie z instrukcją oraz stanowiskiem Rządu przyjętym przez KERM w dniu 10 

kwietnia 2007 r. delegacja polska nie zgłosiła uwag do uzgodnionego projektu rozporządzenia. 
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W trakcie Prezydencji portugalskiej Rada ds. Rolnictwa przyjęła równieŜ jednomyślnie 

decyzję zezwalającą na udzielenie pomocy państwa wskutek wystąpienia klęski suszy w 

Rumunii. Rząd Rzeczypospolitej Polskiej – na posiedzeniu Rady w dn. 22-23 października 

2007 r. – nie zgłosił zastrzeŜeń do projektu decyzji. 

Ponadto, na ostatnim posiedzeniu Rady ds. Rolnictwa w okresie Prezydencji portugalskiej w 

dn. 17-19 grudnia 2007 r. Rada przyjęła ostatecznie projekt rozporządzenia Parlamentu 

Europejskiego i Rady w sprawie definicji, opisu, prezentacji i etykietowania napojów 

spirytusowych (3631/07). Zgodnie ze stanowiskiem Rządu przyjętym przez KERM w dniu 29 

sierpnia 2006 r., Rzeczpospolita Polska sprzeciwiła się przyjęciu projektu rozporządzenia z 

uwagi na niezrealizowanie w pełni zastrzeŜeń delegacji polskiej w stosunku do sposobu 

definiowania wódki w rozporządzeniu składając stosowne oświadczenie w tej sprawie 

(15505/07 ADD 1). 

Pozostałe obszary  

W zakresie pozostałych obszarów tematycznych objętych programem prac Rady ds. Rolnictwa 

i Rybołówstwa, naleŜy wskazać, iŜ na posiedzeniu Rady ds. Rolnictwa w dniu 16 lipca 2007 r. 

nie uzyskano kwalifikowanej większości za przyjęciem lub odrzuceniem projektu decyzji 

dotyczącej wprowadzania do obrotu, zgodnie z dyrektywą 2001/18/WE Parlamentu 

Europejskiego i Rady, ziemniaka zmodyfikowanego genetycznie (Solanum tuberosum L. linii 

EH92-527-1), charakteryzującego się zwiększoną zawartością amylopektyny stanowiącej 

składnik skrobi. Rzeczpospolita Polska opowiedziała się za odrzuceniem projektu.  

Analogiczna sytuacja miała miejsce na posiedzeniu Rady ds. Rolnictwa w dn. 26-27 września 

2007 r. w zakresie: 

- wniosku dotyczącego decyzji Rady zezwalającej na wprowadzenie do obrotu 

produktów zawierających, składających się lub wyprodukowanych z genetycznie 

zmodyfikowanej kukurydzy 59122 (DAS-59122-7) na mocy rozporządzenia (WE) nr 

1829/2003 Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie genetycznie zmodyfikowanej 

Ŝywności i paszy (11979/07); 

- wniosku dotyczącego decyzji Rady zezwalającej na wprowadzenie do obrotu 

produktów zawierających, składających się lub wyprodukowanych z genetycznie 

zmodyfikowanej kukurydzy 1507xNK603 (DAS-Ø15Ø7-1xMON-ØØ6Ø3-6) na mocy 

rozporządzenia (WE) nr 1829/2003 Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie genetycznie 

zmodyfikowanej Ŝywności i paszy (12171/07), oraz 
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- wniosku dotyczącego decyzji Rady zezwalającej na wprowadzenie do obrotu 

produktów zawierających, składających się lub wyprodukowanych z genetycznie 

zmodyfikowanej kukurydzy NK603xMON810 (MON-ØØ6Ø3-6xMON-ØØ81Ø-6) na mocy 

rozporządzenia (WE) nr 1829/2003 Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie genetycznie 

zmodyfikowanej Ŝywności i paszy (12171/07). 

Ponadto, na posiedzeniu Rady ds. Rolnictwa w dn. 22-23 października 2007 r., Prezydencja 

portugalska przeprowadziła dyskusję nad zaprezentowanym przez Komisję Komunikatem 

Komisji do Parlamentu Europejskiego, Rady, Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-

Społecznego i Komitetu Regionów w sprawie nowej strategii Unii Europejskiej na lata 2007–

2013 w dziedzinie zdrowia zwierząt – „Lepiej zapobiegać niŜ leczyć” (13292/07). Rząd 

Rzeczypospolitej Polskiej wyraził uznanie Komisji Europejskiej za przeprowadzenie oceny 

dotychczasowej polityki w zakresie zdrowia zwierząt oraz podkreślił, i Ŝ istotne jest nie tylko 

skupienie się na działaniach w obliczu wystąpienia wielkich epidemii takich jak pryszczyca 

czy grypa ptaków, ale takŜe na określeniu celów i wskaźników działań długoterminowych, 

takich jak programy uwalniania poszczególnych regionów od chorób występujących na danym 

terenie. Jednocześnie, zgodnie z opinią Rządu, istotnym elementem realizowania polityki w 

zakresie zdrowia zwierząt są działania związane ze skutecznym zapobieganiem ich 

występowania. 

Natomiast na grudniowym posiedzeniu Rady ds. Rolnictwa Prezydencja portugalska 

kontynuowała prace nad dossier w zakresie środków ochrony roślin, tj. projektem 

rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady dotyczącego wprowadzania do obrotu 

środków ochrony roślin (15776/07) oraz projektu dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 

ustanawiającej ramy wspólnotowego działania na rzecz osiągnięcia zrównowaŜonego 

stosowania pestycydów (16451/07) uzyskując w przypadku drugiego aktu prawnego 

porozumienie polityczne, które Rzeczpospolita Polska poparła – zgodnie ze stanowiskiem 

Rządu przyjętym przez KERM w dniu 5 września 2006 r. 

Jednocześnie, na tym samym posiedzeniu Rada wypracowała porozumienie polityczne w 

sprawie pakietu legislacyjnego ulepszającego Ŝywność, tj. w sprawie: 

− wniosku dotyczącego rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady 

ustanawiającego jednolitą procedurę wydawania zezwoleń na stosowanie dodatków do 

Ŝywności, enzymów spoŜywczych i środków aromatyzujących do Ŝywności (16174/07); 
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− wniosku dotyczącego rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie 

dodatków do Ŝywności (16173/07); 

− wniosku dotyczącego rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie 

enzymów spoŜywczych i zmieniającego dyrektywę Rady 83/417/EWG, rozporządzenie Rady 

(WE) nr 1493/1999, dyrektywę 2000/13/WE, dyrektywę Rady 2001/112/WE oraz 

rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 258/97 (16175/07); 

− wniosku dotyczącego rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie 

środków aromatyzujących i niektórych składników Ŝywności o własnościach aromatyzujących 

do uŜycia w i na środkach spoŜywczych oraz zmieniające rozporządzenie Rady (EWG) nr 

1576/89, rozporządzenie Rady (EWG) nr 1601/91, rozporządzenie (WE) nr 2232/96 i 

dyrektywę 2000/13/WE (16176/07). 

Zgodnie ze stanowiskami Rządu przyjętymi przez KERM w dniu 6 września 2006 r. 

Rzeczpospolita Polska opowiedziała się za przyjęciem wszystkich propozycji aktów prawnych. 

Rybołówstwo 

Podczas Prezydencji portugalskiej odbyły się 3 posiedzenia Rady ds. Rolnictwa i 

Rybołówstwa, na których omawiane były kwestie rybołówstwa: 

� w dniach 22-23 października 2007 r.  

� w dniach 26-27 listopada 2007 r.  

� w dniach 17-19 grudnia 2007 r.  

Do najwaŜniejszych, z punktu widzenia interesów Rzeczypospolitej Polskiej, aktów 

legislacyjnych, będących przedmiotem prac Rady ds. Rolnictwa i Rybołówstwa w okresie 

sprawowania Prezydencji portugalskiej zaliczyć naleŜy przede wszystkim projekt 

rozporządzenia Rady ustalający wielkości dopuszczalne połowów i związane z nimi warunki 

dla niektórych zasobów rybnych mające stosowanie do Morza Bałtyckiego w 2008 r. 

Na posiedzeniu w dniu 22-23 października 2006 r., Rada osiągnęła porozumienie polityczne 

w odniesieniu do projektu rozporządzenia Rady ustalającego wielkości dopuszczalnych 

połowów i innych związanych z nimi warunkami dla niektórych zasobów rybnych i grup 

zasobów rybnych mających zastosowanie do Morza Bałtyckiego na 2008 r. (14640/07).  

Rzeczpospolita Polska poparła projekt rozporządzenia. W przyjętym rozporządzeniu w 

odniesieniu do połowów dorsza, by zachować spójność z wieloletnim planem dotyczącym 
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zasobów dorsza w Morzu Bałtyckim, Rada zatwierdziła ograniczenie ogólnego 

dopuszczalnego połowu tego gatunku o 5 proc. we wschodniej części Morza Bałtyckiego i o 

28 proc. w zachodniej części Morza Bałtyckiego. Warto zauwaŜyć, iŜ pierwotnie Komisja 

postulowała o zmniejszenie połowów odpowiednio o 23 proc. i 32 proc. we wschodniej i 

zachodniej części Bałtyku. Ponadto postanowiono o zastosowaniu środków mających na celu 

ograniczenie nakładów połowowych w postaci zastąpienia stosowanego w roku 2007 systemu 

dotyczącego okresów zamkniętych dla niektórych statków rybackich przez system, w którym 

określono maksymalną liczbę dni przebywania poza portem: 223 dni w podobszarach 22-24 

(zachodnia część Morza Bałtyckiego) i 178 dni w podobszarach 25-27 (część wschodniej 

części Morza Bałtyckiego), czyli ograniczenie odpowiednio o 10 proc. i 20 proc.  

W ostatecznie przyjętym rozporządzeniu limity połowowe w r. 2008 w porównaniu z r. 2007 

(wartości podane w nawiasie) przedstawiają się następująco: 

• Śledź w podobszarach 25-27, 28.2, 29 oraz 32: 38 027 ton, (33 066) 

• Śledź w podobszarach 22-24: 5 797 ton (6 441) 

• Dorsz w podobszarach 25-32: 10 255 ton, (10 794) 

• Dorsz w podobszarach 22-24: 2 245 ton, (3 118) 

• Gładzica w wodach WE obszaru IIIbcd: 480 ton (565) 

• Łosoś w wodach WE obszaru IIIbcd z wyłączeniem podobszaru 32: 22 907 sztuk, 

(26 950) 

• Szprot w wodach WE obszaru IIIbcd: 133 435 ton (133 435) 

Rzeczpospolita Polska zgodnie ze stanowiskiem przekazanym w dn. 23 października 2007 r. 

do Komisji ds. Unii Europejskiej Sejmu RP1, zaprezentowała na posiedzeniu plan reformy 

zarządzania rybołówstwem bałtyckim poprzez: 

• Bezwzględne egzekwowanie zakazu łowienia i obrotu niewymiarowymi rybami,  

w szczególności dorszem nakładające maksymalne kary, wraz z utratą licencji połowowych; 

• Wprowadzenie na czas tarła ruchomych akwenów zamkniętych, wraz z zakazem ruchu 

kutrów posiadających sprzęt do specjalistycznych połowów pelagicznych dorsza na ww. 

obszarach; 

                                                           
1 W ramach art. 9 ust. 1 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o współpracy Rady Ministrów z Sejmem i Senatem w 
sprawach związanych z członkostwem Rzeczypospolitej Polskiej w Unii Europejskiej (Dz.U. Nr 52, poz. 515 z 
późn. zm.) 



 101

• Całkowity zakaz połowów gatunków ryb pelagicznych na cele niekonsumpcyjne – 

paszowe; 

• Całkowity zakaz prowadzenia ukierunkowanych połowów pelagicznymi sieciami 

dorszowymi na zgrupowaniach tarłowych dorsza; 

• Zmniejszenie ilości dni połowowych dorsza w ciągu roku, w zamian za rewizję systemu 

zarządzania rybołówstwem na Morzu Bałtyckim, poprzez odejście od systemu kwotowego na 

rzecz regulacji połowów nakładem połowowym, które to rozwiązania objęłyby wszystkie 

państwa bałtyckie; 

Osiągnięcie porozumienia dot. rozporządzenia ustalającego wielkości dopuszczalnych 

połowów w Morzu Bałtyckim w 2008 r. zostało ściśle powiązane z decyzją Komisji z lipca 

2007 r. o zamknięciu połowów dla polskich rybaków na stadzie wschodnim dorsza do końca 

2007 r. Rzeczpospolita Polska podkreśliła, Ŝe nadłowienie kwoty dorsza ma mniejszą 

wielkość niŜ wskazuje na to KE i wskazała na konieczność uzgodnienia rzeczywistej 

wielkości we współpracy z Komisją oraz odjęcie ustalonej wielkości z polskich kwot na lata 

następne, począwszy od 10 proc. w pierwszym roku odejmowania. 

Rzeczpospolita Polska na posiedzeniu zobowiązała się do przedłoŜenia planu działania w 

zakresie połowów dorsza w Morzu Bałtyckim obejmującego działania, które niezwłocznie 

zostaną podjęte, aby pokonać obecne trudności w kontroli i wykonaniu przepisów. 

Wspomniany plan działania ma być opracowany we współpracy z Komisją i ma 

wszechstronnie rozwiązywać przyczyny leŜące u podstaw nielegalnych połowów dorsza w 

Morzu Bałtyckim i łamania prawa wspólnotowego w tym zakresie. Jednocześnie biorąc pod 

uwagę konieczność rozwiązania trudności, przed którymi stanęła Rzeczpospolita Polska w 

zakresie wdraŜania instrumentów WPR po przystąpieniu i w związku z konsekwencjami, 

jakie dla polskiego sektora gospodarki rybnej będzie miało zastosowanie art. 5 

rozporządzenia Rady 847/96/WE (ścisłe zastosowanie artykułu w praktyce uniemoŜliwiłoby 

polskim rybakom kontynuację połowów dorsza w roku 2008) w tym przypadku, Komisja 

zobowiązała zastosować na rok 2008 podejście elastyczne w potrąceniu za przekroczenie 

kwoty w roku 2007 pod warunkiem, Ŝe plan działania i jego realizacja wypełnią zobowiązania 

Rzeczypospolitej Polskiej w tym zakresie. Na marginesie posiedzenia Rady ds. Rolnictwa i 

Rybołówstwa w dn. 17-19 grudnia 2007 r. uzgodniono z Komisją szczegółowe postanowienia 

dot. wysokości i sposobu potrącenia przekroczonej w 2007 r. kwoty połowowej dorsza. 

Zgodnie z postanowieniami, wysokość kwoty ryb nadłowionych, która zostanie potrącona z 
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ogólnej polskiej kwoty połowowej dla dorsza wschodniego wyniesie 8 tys. ton. Kwota ta 

zostanie rozbita na transze, w wysokości odpowiednio po 10 % do potrącenia w 2008 r. oraz 

po 30 % w latach 2009-2011. 

Na ww. posiedzeniu przyjęto równieŜ rozporządzenie Rady ustalające wielkości 

dopuszczalnych połowów na 2008 r. i związanych z nimi warunków dla pewnych stad ryb  

i grup stad ryb, stosowanych na wodach terytorialnych Wspólnoty oraz w odniesieniu do 

statków wspólnotowych na wodach, na których wymagane są ograniczenia połowowe 

(15874/07). Rzeczpospolita Polska w duchu kompromisu poparła projekt rozporządzenia, 

jednocześnie w oświadczeniu dołączonym do Protokołu z posiedzenia Rady wskazała, iŜ 

poziom alokacji kwoty śledzia atlantycko – skandynawskiego nie odpowiada historycznym 

połowom w obszarze regulacyjnym Komisji ds. Rybołówstwa Północno-Wschodniego 

Atlantyku (NEAFC) i wezwała Komisję Europejską do podjęcia w ramach NEAFC wszelkich 

działań niezbędnych do zabezpieczenia przysługujących Rzeczypospolitej Polskiej praw 

połowowych. Ponadto zgodnie z informacją o stanowisku, jakie Rada Ministrów ma zająć 

podczas rozpatrywania projektów aktów prawnych UE na posiedzeniu Rady ds. Rolnictwa i 

Rybołówstwa w dn. 17-19 grudnia 2007 r., przekazanej do Komisji ds. Unii Europejskiej 

Sejmu i Senatu RP w dn. 14 grudnia 2007 r. zwróciła się do Komisji o zaprzestanie praktyki 

zmniejszania moŜliwości połowowych wszystkich państw członkowskich z powodu alokacji 

części przysługujących UE kwot dla Królestwa Norwegii, w zamian za moŜliwości połowów 

na wodach norweskich, które przysługują tylko wybranym państwom członkowskim – wśród 

których nie ma nowych państw członkowskich. W związku z powyŜszym Rzeczpospolita 

Polska powołując się na zasadę równego traktowania wszystkich państw członkowskich 

Wspólnoty, wezwała Komisję Europejską do zapewnienia w ramach porozumienia rybackiego 

UE – Królestwo Norwegii moŜliwości połowowych odpowiadających prawom historycznym i 

transferom do Królestwa Norwegii z krajowych kwot połowowych. 

W trakcie posiedzeń Rady w październiku i listopadzie 2007 r. dyskutowana była równieŜ 

kwestia stanowiska UE do negocjacji z Królestwem Norwegii (14657/06) ws. porozumienia  

w zakresie wzajemnych moŜliwości połowowych w r. 2008. DąŜąc do kompromisu ws. 

rozporządzenia ustalającego wielkości dopuszczalnych połowów w Morzu Bałtyckim w 2008 

r., Rzeczpospolita Polska nie podnosiła na posiedzeniu zastrzeŜeń co do kwoty czarniaka. 

Posiedzenie Rady ds. Rolnictwa i Rybołówstwa w dn. 26-27 listopada 2007 r. zdominowały 

natomiast uzgodnienia w odniesieniu do projektu rozporządzenia Rady ustanawiającego 

wieloletni plan odnowy zasobów tuńczyka błękitnopłetwego we wschodnim Atlantyku  
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i w Morzu Śródziemnym (15219/07). Rada jednomyślnie osiągnęła porozumienie polityczne 

w tym zakresie. Uzgodnienie porozumienia było ściśle związane z wynikami rocznej Sesji 

Międzynarodowej Komisji ds. Ochrony Tuńczyka Atlantyckiego (ICCAT)  

w Antalyi w dniach 9 -18 listopada 2007 r., na której zdecydowano m.in. o rozpoczęciu 

całościowego przeglądu planu odbudowy zasobów tuńczyka błękitnopłetwego w 2008 r. oraz 

o wprowadzeniu nowego dokumentu kontrolnego, umoŜliwiającego prześledzenie handlu 

złowioną rybą. Kluczową decyzją ICCAT było takŜe ustalenie warunków spłaty (trzy równe 

raty w latach 2009-2011) nałowionej w 2007 r. przez niektóre państwa członkowskie UE 

kwoty tuńczyka błękitnopłetwego. Podstawowym instrumentem mającym na celu uniknięcie 

powtórzenia się sytuacji są szczegółowe plany połowowe dla statków o długości powyŜej 24 

metrów i grup mniejszych statków uŜywających tych samych narzędzi połowowych i/lub 

tworzących organizacje producentów. W ostatecznie przyjętym rozporządzeniu zakazano 

ponadto stosowania samolotów lub helikopterów w celu poszukiwań tuńczyka 

błękitnopłetwego w obszarze objętym konwencją i wprowadzono ograniczenia połowu w 

postaci minimalnej wielkości tuńczyka błękitnopłetwego we wschodnim Atlantyku i w Morzu 

Śródziemnym tj. 30 kg lub 115 cm. Wprowadzono takŜe surowsze przepisy dotyczące 

rybołówstwa rekreacyjnego i sportowego. Państwa członkowskie zostały takŜe zobowiązane 

do wyznaczenia miejsc wykorzystywanych do wyładunków lub miejsc w pobliŜu brzegu 

(wyznaczone porty), gdzie zezwala się na operacje wyładunku lub przeładunku tuńczyka 

błękitnopłetwego. Rzeczpospolita Polska nie zgłaszała uwag do projektu rozporządzenia, ze 

względu na fakt, iŜ polskie jednostki rybackie nigdy nie prowadziły i nie prowadzą połowów 

tuńczyka błękitnopłetwego na obszarze wschodniego Atlantyku oraz Morza Śródziemnego. 
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Rada ds. Środowiska 

Podczas Prezydencji portugalskiej obyły się dwa posiedzenia Rady ds. Środowiska: 

• w dniu 30 października 2007 r. oraz 

• w dniu 20 grudnia 2007 r. 

Na posiedzeniu w dn. 30 października 2007 r. przyjęto dokumenty z listy A wymienione  

w dok. 14055/07. Instrukcja na to posiedzenie została przyjęta przez KERM w dniu 30 

października 2007 r.  

Istotnym dokumentem dyskutowanym podczas omawianego posiedzenia Rady był projekt 

konkluzji Rady przedstawiający wspólne stanowisko UE podczas 13. sesji Konferencji Stron 

Ramowej Konwencji Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu. Konferencja odbyła 

się w dniach 3-14 grudnia 2007 r. na Bali, a jej celem było zapoczątkowanie procesu 

negocjacyjnego (tzw. mapy drogowej z Bali), który ma doprowadzić do przyjęcia do końca 

2009 r. globalnego porozumienia po okresie objętym Protokołem z Kioto tj. po roku 2012. 

(14632/07). Taki właśnie postulat był głównym elementem przyjętych konkluzji. 

Rzeczpospolita Polska na posiedzeniu podtrzymała swoje postulaty dotyczące m.in. 

odzwierciedlenia osiągnięć nowych krajów członkowskich w zakresie redukcji emisji oraz 

uzupełnienia zapisu dot. pochłaniania dwutlenku węgla poprzez zrównowaŜoną gospodarkę 

leśną i praktyki wykorzystania ziemi. W wyniku trudnych negocjacji, Rzeczpospolita Polska 

zaakceptowała kompromisowy tekst konkluzji Rady, w którym uwzględniono m.in. postulat 

Polski dotyczący zapisu na temat wzmocnienia pochłaniania dwutlenku węgla poprzez 

zrównowaŜoną gospodarkę leśną i praktyki wykorzystania ziemi, jako część porozumienia 

post-2012.  

Rada nie uzyskała większości kwalifikowanej koniecznej do przyjęcia bądź odrzucenia 

decyzji w sprawie dwóch wniosków mających na celu częściowe uchylenie tymczasowych 

środków ochronnych obowiązujących w Republice Austrii w odniesieniu do stosowania i 

sprzedaŜy zmodyfikowanej genetycznie kukurydzy linii MON 810 i T 25 zgodnie z 

Dyrektywą 2001/18/WE (13701/07 oraz 13702/07). W związku z powyŜszym, to Komisja 

będzie stanowić w sprawie proponowanych decyzji. Rzeczpospolita Polska zgodnie ze 

stanowiskiem przyjętym przez KERM w dn. 26 października 2007 r. oraz opinią Komisji do 

Spraw Unii Europejskiej Sejmu RP z dn. 22 listopada 2007 r. opowiedziała się przeciwko obu 

wnioskom. Tym samym Rzeczpospolita Polska poparła starania Republiki Austrii o 

utrzymanie na jej terytorium zakazu stosowania i sprzedaŜy ww. odmian zmodyfikowanej 
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genetycznie kukurydzy. W uzasadnieniu Rzeczpospolita Polska odniosła się do szeregu 

wątpliwości związanych ze sprzedaŜą i przetwarzaniem na Ŝywność i paszę ww. odmian 

kukurydzy, a takŜe nie zakończonych badań prowadzonych w Republice Austrii nad oceną 

ryzyka. 

Rada jednomyślnie przyjęła konkluzje, w których uznając powagę sytuacji na świecie, jeśli 

chodzi o niedobór wody oraz zjawisko suszy, oraz biorąc pod uwagę rozmiary tych zjawisk, 

wspomina o potrzebie przeglądu strategii UE w tej dziedzinie (13888/07). 

Następnie odbyła się dyskusja dotycząca projektu dyrektywy Parlamentu Europejskiego  

i Rady zmieniającej dyrektywę 98/70/WE w odniesieniu do specyfikacji benzyny i olejów 

napędowych oraz wprowadzającej mechanizm monitorowania i ograniczania emisji gazów 

cieplarnianych pochodzących z wykorzystania paliw w transporcie drogowym oraz 

zmieniającej dyrektywę Rady 1999/32/WE w odniesieniu do specyfikacji paliw 

wykorzystywanych przez statki Ŝeglugi śródlądowej oraz uchylającej dyrektywę 93/12/EWG. 

Rzeczpospolita Polska zgodnie ze stanowiskiem przyjętym przez KERM w dn. 6 marca 2007 

r. oraz opinią Komisji do Spraw Unii Europejskiej Sejmu RP z 14 marca 2007 r. oraz opinią 

Komisji ds. Unii Europejskiej Senatu RP z dnia 27 marca 2007 r. poparła działania w zakresie 

emisji gazów cieplarnianych z transportu, których kierunki wiązać się muszą z określeniem 

ilościowych celów redukcyjnych. Niemniej jednak Rzeczpospolita Polska zwróciła uwagę na 

brak przekonywujących argumentów co do moŜliwości osiągnięcia przez dostawców paliw 

redukcji emisji dwutlenku węgla o 10 proc. w ciągu 10 lat tj. do roku 2020. W opinii wielu 

państw członkowskich, w tym Rzeczypospolitej Polskiej, nie określono spójnej metodologii 

raportowania  

i monitorowania wielkości emisji dwutlenku węgla w tzw. „cyklu Ŝycia” paliwa, tj. od 

momentu jego wydobycia aŜ do całkowitego wykorzystania. Projekt dyrektywy jest nadal 

przedmiotem prac Rady i Parlamentu Europejskiego w ramach pierwszego czytania 

procedury współdecydowania. 

Na posiedzeniu Rady ds. Środowiska w dn. 20 grudnia 2007 r. przyjęto dokumenty z listy A 

wymienione w dok. 16200/07, przy czym Rzeczpospolita Polska zgodnie ze stanowiskiem 

przyjętym przez KERM w dn. 4 grudnia 2007 r. oraz opinią Komisji ds. Unii Europejskiej 

Sejmu RP z dn. 6 grudnia 2007 r. wstrzymała się od głosu w odniesieniu do wniosku 

dotyczącego rozporządzenia Rady w sprawie stosowania uzgodnień dotyczących towarów 

pochodzących z niektórych państw wchodzących w skład grupy państw Afryki, Karaibów i 

Pacyfiku (AKP) przewidzianych w umowach ustanawiających lub prowadzących do 
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ustanowienia umów o partnerstwie gospodarczym. Instrukcja była rozpatrywana przez 

członków KERM w trybie obiegowym w dniu 19 grudnia 2007 r.  

Istotnym osiągnięciem Prezydencji portugalskiej było uzyskanie porozumienia politycznego 

w odniesieniu do projektu Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie włączenia 

lotnictwa do systemu handlu emisjami (16855/07). Rzeczpospolita Polska zgodnie ze 

stanowiskiem przyjętym przez KERM w dn. 16 lutego 2007 r. oraz opinią Komisji do Spraw 

Unii Europejskiej Sejmu RP z dn. 28 lutego 2007 r. podtrzymała prezentowane w całym 

procesie negocjacyjnym stanowisko wyraŜające wolę włączenia lotnictwa do systemu handlu 

uprawnieniami do emisji jednofazowo, z uwzględnieniem wszystkich operacji lotniczych z i 

do UE, najwcześniej od 1 stycznia 2013 r. Rzeczpospolita Polska podkreśliła, iŜ objęcie 

systemem wszystkich lotów z i do portów lotniczych UE, bez względu na przynaleŜność 

państwową przewoźników nie narazi europejskich przewoźników na drastyczne obniŜenie ich 

konkurencyjności względem partnerów z krajów trzecich. Odnosząc się do ilości uprawnień 

przeznaczonych na sprzedaŜ w drodze aukcji Rzeczpospolita Polska poparła zapis 

zaproponowany przez Prezydencję określający ilość uprawnień przeznaczanych na aukcje 

jako średnią waŜoną wynikającą z Krajowych Planów Rozdziału Uprawnień na lata 2008-

2012. Opowiedziała się równieŜ za utworzeniem rezerwy uprawnień dla nowych 

uczestników, jednakŜe z uwzględnieniem postulatów zgłaszanych przez zainteresowane nowe 

państwa członkowskie. Rzeczpospolita Polska poparta przez część państw członkowskich 

postulowała takŜe przeniesienie zapisów dotyczących przeznaczania przychodów z aukcji 

uprawnień do preambuły dyrektywy, ale w duchu kompromisu zgodziła się na zapisy w 

części dyspozycyjnej tekstu pod warunkiem dopuszczenia moŜliwości swobodnego 

rozdysponowania przychodów. Jednocześnie podtrzymała stanowisko, zgodnie z którym 

okres bazowy dla wyliczenia całkowitego pułapu emisji powinien zostać przesunięty z lat 

2004 – 2006 na lata 2007 – 2009, co zagwarantowałoby urealnienie przydziału uprawnień dla 

operatorów lotniczych oraz uwzględniłoby zróŜnicowaną dynamikę rozwoju poszczególnych 

państw członkowskich. W uzgodnionym na posiedzeniu tekście dyrektywy przyjęto rok 2012 

jako datę rozpoczęcia systemu oraz etap jednofazowy jest zgodny z postulatami zgłaszanymi 

przez Rzeczpospolitą Polską. Przyjęto 10-cio procentowy poziom aukcji który jest równieŜ 

zgodny z zakładanym na początku negocjacji akceptowalnym pułapem. Postulowane przez 

Rzeczpospolitą Polską obniŜenie progu dostępu do rezerwy okazało się niemoŜliwe ze 

względu na większość kwalifikowaną głosów uniemoŜliwiającą takie rozwiązanie, niemniej 

jednak obniŜenie progu dostępu do rezerwy o dwa punkty procentowe wydaje się być 
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zadowalające. Aktualizacja rozdziału uprawnień między kraje członkowskie zgodnie z 

sytuacją rynkową w 2010 r. jest pozytywnym rozwiązaniem dla Rzeczypospolitej Polskiej, 

gdyŜ ze względu na wyŜsze niŜ średnia wspólnotowa tempo rozwoju branŜy lotniczej w 

Rzeczypospolitej Polskiej, przydział uprawnień dla operatorów krajowych moŜe być wyŜszy. 

Projekt dyrektywy będzie następnie przedmiotem uzgodnień pomiędzy Radą a Parlamentem 

Europejskim w ramach drugiego czytania procedury współdecydowania. 

Niestety Radzie nie udało się osiągnąć porozumienia w odniesieniu do projektu Dyrektywy 

Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie ochrony gleb (16157/07). Rzeczpospolita Polska 

wyraziła pełne poparcie dla dokumentu, uznając go jako właściwy instrument pozwalający na 

osiągnięcie celów przyjętej na poziomie wspólnotowym strategii tematycznej na rzecz 

przeciwdziałania procesom degradacji gleb. Zdaniem Rzeczypospolitej Polskiej projektowana 

dyrektywa stworzyłaby jednolite podejście do problematyki ochrony gleb we wszystkich 

państwach członkowskich UE oraz zmobilizowałaby do odpowiednich działań państwa 

członkowskie, które do tej pory nie wdroŜyły odpowiednich działań w zakresie ochrony gleb. 

Pomimo dodatkowych zmian przedłoŜonych przez Prezydencję na posiedzeniu, w pełni 

gwarantujących krajom członkowskim elastyczne i zróŜnicowane podejście w procesie 

ochrony gleb, uzasadnione zarówno róŜnorodnością warunków glebowych w poszczególnych 

krajach i regionach, jak i z poszanowaniem dotychczasowych działań w tym zakresie, 

delegacje Republiki Federalnej Niemiec, Republiki Francuskiej, Wielkiej Brytanii, Republiki 

Austrii i Królestwa Niderlandów nie poprały  projektu dyrektywy uzasadniając swoje 

stanowisko koniecznością pozostawienia swobody krajom członkowskim i kontynuacji 

działań w tym zakresie na gruncie prawa krajowego. Delegacje uzyskując w ten sposób 

mniejszość blokującą głosów doprowadziły do odrzucenia projektu dyrektywy. Wznowienie 

prac nad projektem dyrektywy moŜliwe jest podczas kolejnych Prezydencji.  

Rada przyjęła konkluzje w odniesieniu do działań w zakresie środowiska i zdrowia 

(16154/07). 
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Rada ds. Transportu, Telekomunikacji i Energii 

Podczas Prezydencji portugalskiej odbyły się dwa posiedzenia Rady UE ds. Transportu, 

Telekomunikacji i Energii: 

• 1-2 października 2007 r. – poświęcone kwestiom transportu i telekomunikacji 

(instrukcja została przyjęta na posiedzeniu KERM 28 września 2007 r.) 

• 29-30 listopada i 3 grudnia 2007 r. – poświęcone kwestiom transportu, 

telekomunikacji i energii (instrukcja w odniesieniu do punktów dotyczących transportu i 

telekomunikacji przyjęta przez KERM 27 listopada 2007 r., natomiast uzupełnieni dotyczące 

kwestii energii – 30 listopada 2007 r.). 

Prezydencja portugalska kontynuowała prace związane z przygotowaniem kompleksowej 

decyzji odnośnie budowy europejskiego systemu nawigacji satelitarnej Galileo. Podczas 

październikowego posiedzenia Rady Komisja Europejska przedstawiła koncepcję 

zakończenia impasu w budowie programu oraz harmonogram jego kontynuacji wraz z 

propozycją finansowania. Podczas przeprowadzonej dyskusji delegacje zgodziły się, Ŝe do 

końca roku 2007 r. powinna zostać podjęta kompleksowa decyzja w sprawie przyszłości 

budowy systemu. Rzeczpospolita Polska opowiedziała się za przyjęciem przez Radę 

wniosków w tej sprawie. Najwięcej kontrowersji wśród państw członkowskich wzbudziła 

propozycja rewizji perspektywy finansowej na lata 2007-2013 w celu uzyskania dodatkowych 

środków w wysokości 2,4 mld euro niezbędnych do pokrycia kosztów finansowania budowy 

systemu (w sumie 3,4 mld euro) oraz roli Europejskiej Agencji Kosmicznej w finansowani 

programu. Rzeczpospolita Polska zajęła stanowisko, zgodnie z którym budowa systemu 

powinna być finansowana ze środków publicznych. W następstwie decyzji podjętej na Radzie 

ECOFIN w dniu 23 listopada 2007 r. Rada ds. Transportu, Telekomunikacji i Energii podczas 

listopadowego posiedzenia przyjęła wnioski ws. kontynuacji programu Galileo i jednocześnie 

uznała, Ŝe koszty związane z osiągnięciem pełnej operacyjności systemu wyniosą 3,4 mld 

euro i zostaną pokryte z budŜetu UE w ramach perspektywy finansowej na lata 2007-2013. 

Dodatkowo Rada powierzyła rolę organu zarządzającego programem Komisji Europejskiej 

przy czym państwa członkowskie posiadać będą nadzór polityczny nad programem, natomiast 

Rada i Parlament Europejski podejmować będą decyzje polityczne i budŜetowe w zakresie 

Galileo. Przetargi związane z budową systemu przeprowadzać będzie Europejska Agencja 

Kosmiczna (ESA). W procedurach przetargowych zachowany zostanie zrównowaŜony udział 

wszystkich państw członkowskich. Rzeczpospolita Polska poparła przyjęcie wniosków Rady.  
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Podczas posiedzenia Rady w listopadzie przyjęte zostały konkluzje dot. Komunikatu Komisji 

– Plan działań na rzecz logistyki transportu lądowego, którego celem jest określenie krótko- i 

długoterminowych działań dla poprawy konkurencyjności, efektywności i stabilności systemu 

przewozów towarowych w Unii Europejskiej. Rzeczpospolita Polska poparła przyjęcie 

konkluzji Rady. W dyskusji nad tym tematem podkreśliła konieczność przeprowadzenia 

dalszej dyskusji odnośnie propozycji dopuszczenia do ruchu pojazdów samochodowych o 

zwiększonej masie i wymiarach.  

Dodatkowo podczas listopadowego posiedzenia Rada przeprowadziła debatę dotyczącą 

kierunków polityki odnośnie Odnowionej strategii zrównowaŜonego rozwoju UE. W trakcie 

dyskusji Rzeczpospolita Polska wyraziła opinię, Ŝe w zakresie realizacji strategii 

zrównowaŜonego rozwoju w sektorze transportowym pozostaje jeszcze wiele do zrobienia. W 

wielu przypadkach ustanowione w szczególności z uwagi na ochronę środowiska procedury 

administracyjne, czy teŜ dodatkowe interwencje, prowadzą do wybierania rozwiązań o 

nieproporcjonalnych kosztach społecznych i finansowych, co w oczywisty sposób zmniejsza 

zdolność rozwojową i tym samym tempo rozwoju naszego kraju. Ponadto Rzeczpospolita 

Polska podkreśliła, Ŝe przy planowaniu instrumentów, które mają na celu realizację polityki 

zrównowaŜonego rozwoju UE powinny być uwzględniane róŜnice w rozwoju gospodarczym 

poszczególnych państw członkowskich, róŜnice w rozwoju infrastruktury, poziomie 

mobilności społeczeństw itd., tak aby nie ograniczać nadmiernie moŜliwości ich dalszego, 

dynamicznego rozwoju. Zgodnie z przedstawioną przez Rzeczpospolitą Polską opinią 

przyszłym priorytetem strategii w dziedzinie transportu powinno być osiąganie spójności 

pomiędzy strategiami zarówno sektorowymi, jak i tematycznymi. 

W zakresie spraw horyzontalnych podczas październikowego posiedzenia Rady Komisja 

Europejska dokonała prezentacji Zielonej Księgi – W kierunku nowej kultury mobilności w 

mieście. Komisja skierowała dokument do konsultacji, których zakończenie przewidziano w 

marcu 2008 r. 

Odnośnie transportu lądowego Rada w październiku 2007 r. przyjęła podejście ogólne w 

sprawie projektu dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady dot. zarządzania 

bezpieczeństwem infrastruktury drogowej, którego celem jest poprawa bezpieczeństwa na 

europejskich drogach. Rzeczpospolita Polska poparła projekt dyrektywy zgodnie ze 

stanowiskiem Rządu przyjętym przez KERM w dniu 8 listopada 2006 r.  

Zarówno w październiku jak i listopadzie Rada zajęła się równieŜ projektem dyrektywy 

Parlamentu Europejskiego i Rady zmieniającej dyrektywę 2004/49/WE w sprawie 
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bezpieczeństwa kolei Wspólnoty, której celem jest ujednolicenie procedur związanych z 

bezpieczeństwem w państwach członkowskich UE. Podczas październikowego posiedzenia 

Rada przyjęła podejście ogólne w sprawie projektu. W listopadzie Rada osiągnęła 

porozumienie polityczne wobec projektu, umoŜliwiające przyjęcie wspólnego stanowiska i 

osiągnięcie porozumienia z Parlamentem Europejskim w drugim czytaniu. Podczas 

procedowania aktu prawnego na obu spotkaniach Rady, Rzeczpospolita Polska poparła 

projekt dyrektywy zgodnie ze stanowiskiem Rządu przyjętym przez KERM w dniu 

26 stycznia 2007 r.  

W pakiecie spraw związanych z transportem kolejowym Rada w październiku 2007 r. 

przyjęła równieŜ ogólne podejście w sprawie projektu dyrektywy ws. interoperacyjności 

wspólnotowego systemu kolei, której celem jest rozwój interoperacyjności kolei poprzez 

usunięcie barier w swobodnym przemieszczaniu się pojazdów szynowych. Rzeczpospolita 

Polska poparła projekt dyrektywy zgodnie ze stanowiskiem Rządu przyjętym na posiedzeniu 

KERM w dniu 26 stycznia 2007 r. W związku z osiągnięciem porozumienia z Parlamentem 

Europejskim co do treści projektu oczekiwane jest jego przyjęcie w pierwszym czytaniu.  

Dodatkowo Rada ds. TTE w listopadzie 2007 r. przyjęła porozumienie polityczne w sprawie 

wniosku dotyczącego rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady zmieniającego 

rozporządzenie (WE) nr 881/2004 ustanawiające Europejską Agencję Kolejową, którego 

celem jest rozszerzenie kompetencji Agencji w zakresie procedur związanych z 

interoperacyjnością i bezpieczeństwem kolei. Rzeczpospolita Polska poparła projekt zgodnie 

ze stanowiskiem Rządu przyjętym na posiedzeniu KERM w dniu 26 stycznia 2007 r.  

W zakresie spraw związanych z transportem lądowym Rada podczas swojego listopadowego 

posiedzenia przyjęła równieŜ raporty z postępu prac nad projektem rozporządzenia 

Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie wspólnych zasad dotyczących warunków 

wykonywania zawodu przewoźnika drogowego oraz projektem rozporządzenia Parlamentu 

Europejskiego i Rady w sprawie wspólnych zasad dostępu do międzynarodowego rynku 

przewozów drogowych (przekształcenie). Prace nad projektami kontynuowane będą przez 

Prezydencję słoweńską.  

Odnośnie transportu lotniczego Rada ds. TTE w październiku i listopadzie 2007 r. zajęła się 

stosunkami zewnętrznymi w lotnictwie cywilnym. Przedstawiona została informacja 

Prezydencji i Komisji na temat rezultatów 36-tej sesji Zgromadzenia ICAO, podczas której 

omawiane były sprawy związane z ochroną środowiska, bezpieczeństwem, zarządzaniem 

ruchem lotniczym oraz współpracą międzynarodową. Wspólnocie nie udało się osiągnąć 
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wszystkich załoŜonych celów. Europejski system handlu emisjami nie znalazł 

wystarczającego poparcia wśród członków ICAO. Dodatkowo w październiku 2007 r. Rada 

podjęła równieŜ wstępną decyzję w sprawie upowaŜnienia Komisji do otwartych negocjacji z 

Kanadą w zakresie transportu lotniczego. Natomiast w listopadzie 2007 r. Rada przyjęła dwie 

decyzje tj. decyzję upowaŜniającą Komisję do podjęcia negocjacji z Jordańskim Królestwem 

Haszymidzkim w sprawie sporządzenia euro-śródziemnomorskiego porozumienia o 

lotnictwie oraz decyzję upowaŜniającą Komisję do podjęcia negocjacji w sprawie 

porozumienia odnoszącego się do audytów/kontroli w zakresie bezpieczeństwa lotniczego i 

zagadnień pokrewnych pomiędzy Wspólnotą Europejską i Organizacją Międzynarodowego 

Lotnictwa Cywilnego (ICAO). 

W październiku 2007 r. Rada przyjęła takŜe konkluzje w sprawie Komunikatu Komisji: Plan 

działania w zakresie przepustowości, efektywności i bezpieczeństwa portów lotniczych w 

Europie.  

Podczas Rady w listopadzie 2007 r. przyjęte zostało ogólne podejście odnośnie wniosku 

dotyczącego dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie opłat lotniskowych, 

którego celem jest zharmonizowanie na poziomie Wspólnoty podstawowych zasad 

dotyczących ustalania opłat lotniskowych dla zagwarantowania równych warunków 

funkcjonowania portów lotniczych oraz przewoźników. Rzeczpospolita Polska poparła 

przyjęcie projektu dyrektywy zgodnie ze stanowiskiem Rządu przyjętym na posiedzeniu 

KERM w dniu 27 lutego 2007 r. W trakcie dyskusji Rzeczpospolita Polska – zgodnie ze 

stanowiskiem przyjętym przez KERM w dniu 20 listopada 2007 r. - zgodziła się na 

przedstawione przez Komisję Europejską kompromisowe rozwiązanie dotyczące kwestii 

powiązania wysokości opłat z kosztami świadczenia usług, polegające na umieszczeniu w 

preambule aktu prawnego dodatkowego motywu, nawiązującego do rozróŜnienia 

poczynionego przez Radę ICAO między opłatą a podatkiem i przypominającego, Ŝe Rada 

ICAO wskazała, iŜ opłata słuŜy odzyskaniu kosztów udostępniania urządzeń i świadczenia 

usług. Zapis taki umoŜliwi zapobieganie wprowadzeniu przez zarządzającego lotniskiem 

opłat lotniskowych, których wysokość będzie znacznie przewyŜszać koszty związane ze 

świadczeniem usług na rzecz przewoźników, wliczając w to amortyzację oraz rozsądny zysk.  

W listopadzie 2007 r. Rada przyjęła równieŜ porozumienie polityczne w sprawie wniosku 

dotyczącego rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie wspólnych zasad 

realizacji usług transportu lotniczego na terenie Wspólnoty (przekształcenie), którego celem 

jest wzmocnienie wspólnotowego rynku lotniczego i dalsza liberalizacja tego rynku, a takŜe 
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zapewnienie lepszej ochrony pasaŜerów poprzez obowiązek informowania ich o rzeczywistej 

i całkowitej cenie biletu oraz zniesienie dyskryminacji cenowej dotyczącej miejsca zakupu 

biletu. Rzeczpospolita Polska poparła przyjęcie projektu rozporządzenia zgodnie ze 

stanowiskiem Rządu przyjętym na posiedzeniu KERM w dniu 9 sierpnia 2006 r. Dzięki 

osiągniętemu porozumieniu z Parlamentem Europejskim oczekiwane jest przyjęcie projektu 

rozporządzenia w drugim czytaniu.  

W transporcie morskim podczas posiedzenia Rady w październiku 2007 r. została przyjęta 

rezolucja Rady dotycząca ustanowienia Europejskiego Centrum Danych Systemu 

Identyfikacji i Śledzenia Statków Dalekiego Zasięgu (LRIT). Państwa członkowskie zgodziły 

się na powołanie europejskiego banku danych, który zarządzany będzie przez Komisję 

Europejską we współpracy z państwami członkowskimi, za pośrednictwem Europejskiej 

Agencji Bezpieczeństwa Morskiego. Celem LRIT jest ochrona na morzu, akcje 

poszukiwawczo-ratunkowe, bezpieczeństwo morskie i ochrona środowiska morskiego. 

Rzeczpospolita Polska poparła przyjęcie rezolucji Rady.  

Podczas posiedzenia w listopadzie 2007 r. Rada rozpatrzyła dwa wnioski będące częścią tzw. 

trzeciego pakietu środków prawnych na rzecz bezpieczeństwa na morzu. Rada przyjęła 

porozumienie polityczne odnośnie projektu rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady 

w sprawie odpowiedzialności przewoźników pasaŜerskich na morzu i wodach śródlądowych z 

tytułu wypadków („Konwencja Ateńska”), którego celem jest ujednolicenie zasad 

odpowiedzialności przewoźnika morskiego za szkody poniesione przez pasaŜerów statków na 

osobie lub w przewoŜonym mieniu na terenie Wspólnoty poprzez przyjęcie do prawa 

wspólnotowego Konwencji Ateńskiej z roku 1974 zmienionej Protokołem z roku 2002. 

Rzeczpospolita Polska poparła przyjęcie projektu rozporządzenia zgodnie ze stanowiskiem 

Rządu przyjętym na posiedzeniu KERM w dniu 14 marca 2006 r. W trakcie dyskusji 

Rzeczpospolita Polska – zgodnie ze stanowiskiem przyjętym przez KERM w dniu 20 

listopada 2007 r. – poparła wyłączenie spod zakresu stosowania rozporządzenia 

przewoźników pasaŜerskich na wodach śródlądowych. Przyjęcie rozporządzenia wiązać się 

będzie z koniecznością ratyfikowania przez Rzeczpospolitą Polską Protokołu z roku 2002 do 

Konwencji Ateńskiej z roku 1974 oraz Protokołu z roku 1996 zmieniającego Konwencje o 

Ograniczeniu Odpowiedzialności za Roszczenia Morskie (LLMC) z roku 1976. 

Drugim z rozpatrzonych przez Radę wniosków w ramach pakietu bezpieczeństwa morskiego 

był projekt dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie wspólnych reguł i norm 

dotyczących organizacji dokonujących inspekcji i przeglądów na statkach oraz odpowiednich 
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działań administracji morskich. Projekt aktu prawnego ustanawia zasady postępowania i 

standardy dla państw członkowskich UE oraz instytucji klasyfikacyjnych w zakresie 

dokonywania inspekcji i przeglądów statków zgodnie z postanowieniami przepisów 

konwencji międzynarodowych. Na swoim listopadowym posiedzeniu Rada zadecydowała o 

podziale wniosku na dwa projekty tj.: projekt dyrektywy zawierający przepisy skierowane do 

państw członkowskich oraz projekt rozporządzenia odnoszący się do procedury uznania 

towarzystwa klasyfikacyjnego na poziomie wspólnotowym. Rzeczpospolita Polska poparła 

przyjęcie porozumienia politycznego odnośnie projektu dyrektywy i rozporządzenia zgodnie 

ze stanowiskiem Rządu przyjętym na posiedzeniu KERM w dniu 17 lutego 2006 r.  

Dodatkowo w bloku spraw związanych z transportem morskim Rada w listopadzie 2007 r. 

zapoznała się z informacjami Komisji na temat: Komunikatu ws. europejskiej polityki 

portowej, projektu regulacji ws. warunków pracy na morzu i współpracy w tym zakresie z 

Międzynarodową Organizacją Pracy oraz przyznania Komisji statusu obserwatora w 

Międzynarodowej Organizacji Morskiej. Rada wysłuchała równieŜ informacji na temat 

problemów ratownictwa morskiego przedstawionych przez delegację hiszpańską i włoską.  

Podczas posiedzenia Rady w dniu 1 - 2 października 2007 r. omawiane były równieŜ kwestie 

dotyczące obszaru poczty 1 października 2007 r. osiągnięte zostało porozumienie polityczne 

w odniesieniu do projektu dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady zmieniającej 

dyrektywę 97/67/WE w sprawie pełnego urzeczywistnienia rynku wewnętrznego usług 

pocztowych Wspólnoty (13114/07).  

Ostateczny tekst porozumienia jest całkowicie zgodny z załoŜeniami wyznaczonymi w 

stanowisku Rządu Rzeczypospolitej Polskiej (przyjętym przez KERM w dniu 10 listopada 

2006 r., opinia Sejmu z 5 grudnia, a Senatu z 6 grudnia 2006 r.), zakładając przesunięcie 

wstępnie proponowanej na 2009 r. przez Komisję Europejską daty implementacji dyrektywy, 

jednocześnie będącej datą całkowitej liberalizacji rynku pocztowego (zniesienie obszaru usług 

zastrzeŜonych) na dzień 31 grudnia 2010r. W związku z powyŜszym będzie istniała 

moŜliwość stosowania obszaru zastrzeŜonego, jako jednego z mechanizmów finansowania 

usług powszechnych do tej daty. NaleŜy wskazać, iŜ Rzeczpospolita Polska informowała w 

trakcie prac nad projektem dyrektywy w Radzie Unii Europejskiej, iŜ nie jest przygotowana 

na otwarcie rynku w 2009 r., przede wszystkim ze względu na wciąŜ toczącą się 

restrukturyzację i przygotowania do komercjalizacji operatora Poczta Polska oraz aktualny 

stan rozwoju krajowego rynku pocztowego i małe zainteresowanie operatorów 

alternatywnych świadczeniem usług powszechnych 
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PoniewaŜ Rzeczpospolita Polska nie miała pewności, Ŝe tego rodzaju zapis znajdzie się w 

tekście ostatecznym porozumienia, przyłączyła się do grupy krajów, które będą mogły 

skorzystać z ewentualnej derogacji przepisów dyrektywy do końca 2012 r. Oprócz 

Rzeczypospolitej Polskiej dokument ten podpisało 8 nowych państw członkowskich Unii 

Europejskiej – Republika Cypryjska, Republika Czeska, Republika Węgierska, Republika 

Litewska, Republika Łotewska, Republika Malty, Rumunia, Republika Słowacka oraz 

Wielkie Księstwo Luksemburga i Republika Grecka. Ostateczna propozycja zapisów została 

zawarta w „meeting dokument 1 on postal services”, który równieŜ został przyjęty w trakcie 

październikowego posiedzenia Rady (13424/07). 

Podczas posiedzenia Rady w dniach 29-30 listopada 2007 r. w części telekomunikacyjnej 

Komisja Europejska przedstawiła informacje nt. dokumentów wchodzących w skład 

przeglądu ram regulacyjnych UE dotyczących sieci i usług łączności elektronicznej. Raport 

dotyczący przeglądu ram regulacyjnych oraz projekty aktów prawnych, które wchodzą w 

skład pakietu regulującego sektor elektronicznej komunikacji, zostały opublikowane przez 

Komisję Europejską tuŜ przed posiedzeniem Rady, nie było więc moŜliwe zajęcie przez 

Rzeczpospolitą Polską szczegółowego stanowiska w tej sprawie. W skład przeglądu wchodzą 

następujące Komunikaty Komisji Europejskiej i projekty aktów prawnych: 

− „Komunikat Komisji Europejskiej do Parlamentu Europejskiego, Rady, Europejskiego 

Komitetu Ekonomiczno-Społecznego oraz Komitetu Regionów: „Pełne wykorzystanie 

potencjału dywidendy cyfrowej w Europie: wspólne podejście do zagospodarowania 

zakresów częstotliwości zwolnionych w wyniku przejścia na nadawanie cyfrowe” (15365/07); 

− „Komunikat Komisji Europejskiej do Parlamentu Europejskiego, Rady, Europejskiego 

Komitetu Ekonomiczno-Społecznego oraz Komitetu Regionów: Sprawozdanie na temat 

wyników przeglądu unijnych ram regulacyjnych sieci i usług łączności elektronicznej zgodnie 

z dyrektywa 2002/21/WE oraz Streszczenie propozycji reform z 2007 r.” (15371/07); 

− Projekt dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady zmieniającej dyrektywę 

2002/21/WE w sprawie wspólnych ram regulacyjnych sieci i usług łączności elektronicznej, 

dyrektywę 2002/19/WE w sprawie dostępu do sieci łączności elektronicznej oraz wzajemnych 

połączeń oraz dyrektywę 2002/20/WE w sprawie zezwoleń na udostępnienie sieci i usług 

łączności elektronicznej (15379/07); 

− Projekt dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady zmieniającej dyrektywę 

2002/22/WE w sprawie usługi powszechnej i związanych z sieciami i usługami łączności 
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elektronicznej praw uŜytkowników oraz dyrektywę 2002/58/WE dotyczącą przetwarzania 

danych osobowych i ochrony prywatności w sektorze łączności elektronicznej oraz 

rozporządzenie (WE) nr 2006/2004 w sprawie współpracy w dziedzinie ochrony 

konsumentów (15387/07); 

− Projekt rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady ustanawiającego Europejski 

Urząd ds. Rynku Łączności Elektronicznej (15408/07). 

Przedstawione przez Komisję Europejską propozycje reformy dotyczą trzech głównych 

kwestii:  

� lepszych przepisów regulacyjnych,  

� utworzenia jednolitego rynku oraz  

� rozwiązań korzystnych dla obywateli/uŜytkowników  

4. Komisja Europejska postuluje jednocześnie ustanowienie niezaleŜnego 

Europejskiego Urzędu ds. Rynku Komunikacji Elektronicznej (ang. European Electronic 

Communications Market Authority – EECMA) oraz wzmocnienie niezaleŜności i kompetencji 

wykonawczych organów krajowych. Podczas posiedzenia Rady natomiast Komisja 

Europejska stwierdziła, iŜ regulator rynku telekomunikacyjnego mógłby powstać w efekcie 

przekształcenia juŜ istniejącej Europejskiej Agencji Bezpieczeństwa Sieci i Informacji 

(ENISA), a ściślej - poszerzenia jej zadań o regulację rynku telekomunikacyjnego. We 

wstępnej ocenie Rzeczypospolitej Polskiej oraz większości państw członkowskich, które 

wzięły udział w debacie na posiedzeniu Rady, propozycja ta nie zawiera uzasadnienia 

merytorycznego i prawnego, co do zastąpienia Europejskiej Grupy Regulatorów (ang. 

European Regulatory Group – ERG) innym organem, zwłaszcza biorąc pod uwagę fakt 

wypracowania w ostatnich miesiącach przez ERG wspólnych stanowisk w zakresie waŜnych 

kwestii regulacyjnych oraz na rzecz dalszej harmonizacji środków regulacyjnych w obrębie 

Unii Europejskiej. Rząd Rzeczypospolitej Polskiej wyraził pozytywną opinię co do 

przedłuŜenia mandatu ENISA. 

Podczas posiedzenia Rady w dniach 29-30 listopada 2007 r. przyjęte zostało takŜe podejście 

ogólne do projektu dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady uchylającej dyrektywę Rady 

87/372/EWG w sprawie pasm częstotliwości (GSM), które mają zostać zarezerwowane dla 

skoordynowanego wprowadzenia publicznej paneuropejskiej komórkowej cyfrowej 

naziemnej łączności ruchomej we Wspólnocie (15194/07). Dyrektywa GSM z 1987 r. 

ustanowiła środki, które z racji postępu w dziedzinie łączności radiowej uległy całkowitej 
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dezaktualizacji i obecnie blokują wprowadzanie w paśmie 900 MHz nowoczesnych usług 

łączności elektronicznej opartych o systemy kolejnych generacji, dających większe 

moŜliwości niŜ GSM (m. in. zapewniają pokrycie większego geograficznego obszaru, dzięki 

czemu mogą pełnić istotną rolę w przeciwdziałaniu „wykluczeniu cyfrowemu”).  

Rzeczpospolita Polska zgodziła się z podejściem ogólnym, zgodnie ze stanowiskiem 

przyjętym przez KERM w dniu 14 sierpnia 2007 r. (opinia Sejmu z 22 sierpnia 2007 r.). 

Ponadto, zarówno w trakcie październikowej, jak i listopadowej Rady, Komisja Europejska 

przekazała informacje na temat postępu z prac nad projektem decyzji Parlamentu 

Europejskiego i Rady w sprawie selekcji i zezwoleń dotyczących systemów dostarczających 

satelitarne usługi komunikacji ruchomej (12413/07, 12897/07 i 15531/07). Rząd 

Rzeczypospolitej Polskiej poparł inicjatywę polegającą na ustanowieniu jednolitej procedury 

wyboru na szczeblu Wspólnoty operatorów systemów satelitarnej łączności ruchomej w 

zakresach częstotliwości 1980-2010 MHz i 2170-2200 MHz, opowiadając się jednocześnie za 

koniecznością dokonania dogłębnej analizy oraz przeprowadzenia dyskusji na temat 

szczegółowych rozwiązań (zgodnie ze stanowiskiem przyjętym przez KERM w dniu 7 

września 2007 r.).  

W trakcie listopadowo-grudniowego posiedzenia Rady ds. TTE: 

− przyjęto Konkluzje Rady do Komunikatów Komisji Europejskiej: „Wzmacnianie rynku 

wewnętrznego na rzecz telewizji komórkowej” (15201/07; konkluzje przyjęto w postaci 

satysfakcjonującej Rzeczpospolitą Polska, zgodnie ze stanowiskiem przyjętym przez KERM 

w dniu 28 września 2007 r.) oraz „Komfortowe funkcjonowanie osób starszych w 

społeczeństwie informacyjnym - Inicjatywa i2010 - Plan działania w sprawie technologii 

teleinformatycznych i starzenia się społeczeństwa” (zapisy zawarte w konkluzjach są zbieŜne 

ze stanowiskiem Rządu Rzeczypospolitej Polskiej przyjętym przez KERM w dniu 20 lipca 

2007 r.);  

− odbyła się debata ministerialna na temat e-integracji na podstawie Komunikatu Komisji 

Europejskiej „Europejska inicjatywa i2010 na rzecz e-integracji: „Uczestnictwo w 

społeczeństwie informacyjnym”; 

− Komisja Europejska przekazała informacje nt. wyników Światowej Konferencji 

Radiokomunikacyjnej 2007 (WRC-07) i streściła przebieg prac dotyczących rezerwacji 

numerów rozpoczynających się od cyfr 116 do celów harmonizacji numerów dla 

zharmonizowanych usług społecznych w państwach członkowskich Unii Europejskiej; 



 117

− Prezydencja portugalska omówiła wnioski z konferencji „ e-Administracja”, „ II. Forum 

Zarządzania Internetem”, „ Uregulowanie konwergencji” oraz „RFID – następny krok w 

stronę Internetu przedmiotów”. 

Kwestie dotyczące energii omawiane były podczas posiedzenia Rady ds. TTE w dniu 

3 grudnia 2007 r. Komisja Europejska przedstawiła informacje odnośnie do postępu prac 

prowadzonych nad tzw. III pakietem energetycznym składającym się z następujących aktów 

prawnych: 

− dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady zmieniającej dyrektywę 2003/54/WE 

dotyczącą wspólnych zasad rynku wewnętrznego energii elektrycznej (13043/07, stanowisko 

Rządu przyjęte przez KERM w dniu 26 października 2007 r.); 

− dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady zmieniającej dyrektywę 2003/55/WE 

dotyczącą wspólnych zasad rynku wewnętrznego gazu ziemnego (13045/07; stanowisko 

Rządu przyjęte przez KERM w dniu 26 października 2007 r.); 

− rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady ustanawiającego Agencję ds. 

Współpracy Organów Regulacji Energetyki (13046/07; stanowisko Rządu przyjęte przez 

KERM w dniu 26 października 2007 r.); 

− rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady zmieniającego rozporządzenie (WE) 

nr 1228/2003 w sprawie warunków dostępu do sieci w odniesieniu do transgranicznej 

wymiany energii elektrycznej (13048/07; stanowisko Rządu przyjęte przez KERM w dniu 6 

listopada 2007 r.); 

− rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady zmieniającego rozporządzenie (WE) 

nr 1775/2005 w sprawie warunków dostępu do sieci przesyłowych gazu ziemnego (13049/07; 

stanowisko Rządu przyjęte przez KERM w dniu 6 listopada 2007 r.). 

Rzeczpospolita Polska w tym punkcie agendy z zadowoleniem przyjęła sprawozdanie z 

postępu prac nad III pakietem energetycznym przygotowane przez Prezydencję portugalską, 

jednocześnie podkreślając, Ŝe konieczne jest uwzględnienie w ostatecznym kształcie ww. 

aktów prawnych istotnych róŜnic, jakie istnieją między rynkiem energii elektrycznej, a gazu 

ziemnego. Przedstawiciel Rzeczypospolitej Polskiej wyraził ponadto poparcie dla 

rozdzielenia własnościowego operatorów systemów przesyłowych (ownership unbundling) z 

przedsiębiorstw zintegrowanych pionowo dla obu rynków, jednocześnie zastrzegając, Ŝe 

wprowadzenie tego rozdzielenia nie powinno powodować konieczności prywatyzacji 
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przedsiębiorstw. Rzeczpospolita Polska poparła takŜe wprowadzenie zakazu posiadania lub 

sprawowania kontroli przez podmioty z krajów trzecich nad systemem przesyłowym lub 

operatorem systemów przesyłowych.  

W trakcie grudniowego posiedzenia Rady odbyła się równieŜ debata kierunkowa w 

odniesieniu do Komunikatu Komisji Europejskiej w sprawie europejskiego strategicznego 

planu w dziedzinie technologii energetycznych (SETP; 15458/07 i 15057/07). 
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Rada ds. Wymiaru Sprawiedliwości i Spraw Wewnętrznych 

Podczas Prezydencji portugalskiej odbyły się trzy posiedzenia Rady ds. Wymiaru 

Sprawiedliwości i Spraw Wewnętrznych: 

- w dniu 18 września 2007 r. 

- w dniach 8 - 9 listopada 2007 r. 

- w dniach 6 – 7 grudnia 2007 r. 

18 września 2007 r. odbyło się pierwsze posiedzenie Rady ds. Wymiaru Sprawiedliwości  

i Spraw Wewnętrznych pod przewodnictwem Republiki portugalskiej. Instrukcja dla delegacji 

polskiej na to posiedzenie została przyjęta przez KERM 14 września 2007 r.  

Na wstępie posiedzenia Komisja Europejska dokonała ogólnej prezentacji trzeciego raportu 

ws. wzajemności wizowej. Uznała, iŜ osiągnęła w sprawozdawczym okresie „imponujące 

rezultaty”. W ocenie KE opracowany projekt umowy o ruchu bezwizowym z Federacyjną 

Republiką Brazylii pozwoli na otwarcie nowego etapu dyskusji o ruchu bezwizowym równieŜ 

z innymi krajami trzecimi. KE podkreśliła równieŜ właściwość kierunku rozmów 

prowadzonych ze Związkiem Australijskim, skrytykowała natomiast brak woli politycznej 

dot. osiągnięcia praktycznych postępów w kontaktach z Kanadą. Osobną część wystąpienia 

KE stanowiła prezentacja dot. stosunków ze Stanami Zjednoczonymi Ameryki Północnej. W 

ocenie Komisarza Pana Franco Frattiniego, konieczna jest precyzyjna ocena nowej legislacji 

amerykańskiej na poziomie technicznym, aby uniknąć sytuacji, w której dojdzie do 

dyskryminacyjnego traktowania części obywateli UE. Przebieg dyskusji nie wymagał 

prezentacji stanowiska przez Rzeczpospolitą Polską. 

W kolejnym punkcie agendy posiedzenia Prezes Trybunału Sprawiedliwości dokonał 

oficjalnej prezentacji załoŜeń projektowanych zmian w statucie Trybunału dotyczących pilnej 

procedury prejudycjalnej oraz podstawowych zasad, na których miałaby się opierać ta 

procedura. Rzeczpospolita Polska wyraziła poparcie dla projektowanych zmian z 

zastrzeŜeniem, Ŝe procedura powinna przyznawać zainteresowanym państwom naleŜyte 

moŜliwości prezentacji swoich stanowisk. Rzeczpospolita Polska zwróciła się równieŜ o 

zwiększenie liczby rzeczników generalnych. 

Następnie Komisja Europejska dokonała prezentacji kluczowych elementów projektu decyzji 

ramowej w sprawie Europejskiego Nakazu Nadzoru (ENN). Rzeczpospolita Polska wyraziła 

poparcie dla kontynuacji prac nad inicjatywą ws. ENN. Podkreśliła konieczność uregulowania 
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kwestii podwójnej karalności. Rzeczpospolita Polska opowiedziała się równieŜ za 

wprowadzeniem do projektu przesłanki odmowy wykonania ENN w postaci braku podwójnej 

karalności. 

Następnie Prezydencja przedstawiła raport ws. stopnia zaawansowania prac nad projektem 

decyzji ramowej o uznawaniu i wykonywaniu środków probacyjnych. Nie przeprowadzono 

dyskusji w tym punkcie. 

W punkcie poświęconym sprawom róŜnym Republika Federalna Niemiec poinformowała o 

udaremnieniu – na podstawie informacji otrzymanych od USA – zamachów terrorystycznych 

na swoim terytorium. Ponadto Republika Austrii poinformowała o zatrzymaniu osób 

odpowiedzialnych za publikację w internecie, w marcu 2007 r., gróźb pod adresem Republiki 

Austrii oraz Republiki Federalnej Niemiec oraz Ŝądań wycofania ich sił zbrojnych z 

Afganistanu. Republika Austrii zapowiedziała rychłe wejście w Ŝycie ustawy pozwalającej 

słuŜbom bezpieczeństwa na skuteczniejsze monitorowanie internetu. Podkreśliła rolę 

radykalizacji i rekrutacji do ugrupowań terrorystycznych a takŜe problem pozornej integracji 

kolejnych pokoleń cudzoziemców zamieszkałych w Europie. Na zakończenie tej części 

posiedzenia przedstawiciel Królestwa Danii poinformował o operacji, w wyniku której 

rozbito siatkę terrorystyczną przygotowującą zamach. Działania podjęto w chwili, gdy 

terroryści zgromadzili na terenie miejskim duŜą ilość substancji wybuchowej (TATP).  

Pierwotnie widniejący w agendzie posiedzenia punkt poświęcony Europejskiemu Dniu 

sprzeciwu wobec kary śmierci został wykreślony z porządku obrad. Prezydencja, w ramach 

nieformalnego obiadu, stwierdziła, Ŝe nie będzie planowała ustanowić w ramach Rady UE 

dnia bez kary śmierci, natomiast będzie organizować konferencję naukową na temat kary 

śmierci. Rzeczpospolita Polska wyraziła sprzeciw wobec ustanowienia tego dnia,  

stwierdzając, iŜ proklamowanie specjalnego dnia powinno być poprzedzone szczegółowa 

analizą problemu i przekonywującym uzasadnieniem, opartym o aksjologię europejskiego 

systemu ochrony praw człowieka.  

W trakcie posiedzenia w formule komitetu mieszanego dyskutowano nt. przebiegu prac nad 

projektem SISOne4ALL. Prezydencja poinformowała państwa członkowskie, iŜ gotowość 

operacyjna nowego Systemu została potwierdzona 31 sierpnia 2007 r. Kluczowe znaczenie 

mieć będzie potwierdzenie wdroŜenia w państwach członkowskich konkluzji płynących z 

tych misji ewaluacyjnych, które odbędą się we wrześniu 2007 r.  
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Następnie Komisja Europejska oraz Sekretariat Generalny Rady przedstawiły aktualną 

sytuację w zakresie prac nad SIS II oraz nowej sieci komunikacyjnej SIS (SISNET). Przebieg 

dyskusji nie wymagał prezentacji stanowiska przez Rzeczpospolitą Polską. 

W związku z utrzymaniem zastrzeŜeń parlamentarnych przez Wielką Brytanię oraz Królestwo 

Niderlandów do tekstu projektu rozporządzenia Rady zmieniającego rozporządzenie (WE) 

1030/2002 ustanawiające jednolity wzór dokumentów pobytowych dla obywateli państw 

trzecich, Prezydencja podkreśliła jedynie fakt osiągnięcia porozumienia politycznego w 

przedmiotowej sprawie. Nie przeprowadzono zatem dyskusji w tym punkcie. 

Następnie Prezydencja przedstawiła aktualny stan prac oraz konkluzje Rady ws. projektu 

Decyzji Ramowej dotyczącej ochrony danych w kontekście współpracy policyjnej i sądowej 

w sprawach karnych. Podkreśliła, Ŝe przedłoŜony dokument jest wyrazem kompromisu. Po 

dyskusji, Prezydencja uznała, Ŝe państwa osiągnęły zgodę polityczną co do spornych kwestii. 

Z uwagi na przebieg dyskusji nie było konieczności zabierania głosu przez Rzeczpospolitą 

Polską.  

Podczas posiedzenia jednogłośnie przyjęto projekt konkluzji Rady ws. dalszego wzmocnienia 

południowej granicy morskiej UE oraz omówiono główne obszary obecnej aktywności 

FRONTEX-u.  

W punkcie sprawy róŜne Republika Słoweńska poinformowała państwa członkowskie, iŜ 5 

października 2007 r. odbędzie się uroczyste otwarcie Wspólnego Centrum Aplikacji 

Wizowych w Podgoricy (w projekcie centrum współuczestniczyć będzie m.in. Rzeczpospolita 

Polska).  

Podczas posiedzenia przyjęto bez dyskusji listę punktów „A”. 

Kolejne posiedzenie Rady ds. Wymiaru  Sprawiedliwości i Spraw Wewnętrznych odbyło się 

w dniach 8 - 9 listopada 2007 r. Instrukcja dla delegacji polskiej na to posiedzenie została 

przyjęta przez KERM 7 listopada 2007 r. 

Na wstępie posiedzenia dyskutowano nt. decyzji Rady w sprawie ustanowienia Europejskiego 

Urzędu Policji. W jej wyniku osiągnięto porozumienie w zakresie rozdziału trzeciego. 

Przebieg dyskusji nie wymagał prezentacji stanowiska przez Rzeczpospolitą Polską. 

Następnie w trakcie prezentacji planu wdroŜenia EUROPOL’u, w związku z brakiem 

interwencji ze strony państw członkowskich, Prezydencja uznała plan implementacyjny za 

przyjęty. 
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Kolejnym tematem omawianym podczas posiedzenia był projekt decyzji Rady dotyczącej 

wykonywania decyzji 2007/.../WSiSW w sprawie intensyfikacji współpracy transgranicznej, 

szczególnie w zwalczaniu terroryzmu i przestępczości transgranicznej. Rzeczpospolita Polska 

podziękowała Prezydencji za wysiłki mające na celu wypracowanie kompromisowego 

brzmienia dokumentu, wyraziła równieŜ poparcie dla jego obecnego brzmienia. Na 

zakończenie dyskusji Prezydencja poinformowała o stanie prac nad włączeniem konwencji z 

Prüm do acquis UE.  

Następnie Prezydencja dokonała krótkiej prezentacji projektu decyzji Rady w sprawie 

usprawnienia współpracy w sytuacjach kryzysowych pomiędzy specjalnymi jednostkami 

interwencyjnymi państw członkowskich Unii Europejskiej. Prezydencja podkreśliła, iŜ 

współpraca państw członkowskich w ramach tego projektu ma być dobrowolna. 

Zgodnie z kolejnym punktem agendy posiedzenia, Komisja Europejska dokonała krótkiego 

omówienia złoŜonych projektów legislacyjnych: dyrektywy Rady w sprawie warunków 

wjazdu i pobytu obywateli państw trzecich związanych z zatrudnianiem pracowników 

podejmujących prace wymagające wysokich kwalifikacji oraz dyrektywy Rady w sprawie 

jednolitej procedury stosowania jednolitego pozwolenia dla obywateli państw trzecich na 

pobyt i pracę na terytorium państwa członkowskiego oraz w sprawie wspólnego zbioru praw 

pracowników z państw trzecich przebywających legalnie w państwie członkowskim. Przebieg 

dyskusji nie wymagał prezentacji stanowiska przez Rzeczpospolitą Polską. 

Następnie Prezydencja przedstawiła informacje nt. dwóch wydarzeń: spotkania forum 

ministerialnego dotyczącego wymiaru sprawiedliwości i spraw wewnętrznych UE–Bałkany 

Zachodnie (Brdo, 4–5 października 2007 r.) oraz seminarium eksperckiego dotyczącego 

migracji UE–Ameryka Łacińska i Karaiby.  

Kolejną kwestią dyskutowaną podczas posiedzenia Rady była dyrektywa Parlamentu 

Europejskiego i Rady w sprawie niektórych aspektów mediacji w sprawach cywilnych i 

handlowych. Rzeczpospolita Polska potwierdziła kompromis osiągnięty w trakcie negocjacji i 

zgodziła się na przyjęcie projektu dyrektywy. Podsumowując dyskusję Prezydencja 

oświadczyła, iŜ Rada osiągnęła jednomyślnie porozumienie polityczne wobec projektu 

decyzji ramowej. 

Następnie dyskutowano nt. inicjatywy Republiki Federalnej Niemiec i Republiki Francuskiej 

mającej na celu przyjęcie decyzji ramowej Rady o uznawaniu i nadzorowaniu wykonywania 

kar z zawieszeniem wykonania, kar alternatywnych i kar warunkowych. Rzeczpospolita 
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Polska, w drodze kompromisu, zaakceptowała propozycję Prezydencji odnośnie 3 

przedstawionych kwestii (moŜliwości wyznaczania organów administracyjnych jako organów 

właściwych dla niektórych czynności; podziału kompetencji  pomiędzy państwo wydania i 

państwo wykonania; tłumaczenia certyfikatu na język państwa wykonania), wyraŜając 

nadzieję, Ŝe ułatwi to przyjęcie porozumienia w odniesieniu do bardziej skomplikowanych 

problemów, takich jak podwójna karalność, które będą rozstrzygane w dalszym toku 

negocjacji.  

Podczas posiedzenia przyjęto bez przeprowadzania dyskusji konkluzje Rady w sprawie 

ogólnej polityki walki z cyberprzestępczością oraz konkluzje Rady w sprawie handlu ludźmi. 

Rada przyjęła równieŜ Decyzję ustanawiającą Wspólnotowy Mechanizm ochrony ludności, 

mający na celu wzmocnienie współpracy między Wspólnotą i państwami członkowskimi w 

zakresie interwencji wspierających ochronę ludności w przypadku wystąpienia powaŜnej 

sytuacji lub jej groźby. 

Na wstępie posiedzenia w formule komitetu mieszanego Prezydencja przedstawiła aktualny 

stan prac nad dyrektywą Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie ustanowienia w 

państwach członkowskich wspólnych norm i procedur wydalania obywateli państw trzecich, 

którzy przebywają nielegalnie w UE. Poinformowała, iŜ w drugiej połowie listopada 2007 r. 

oczekiwane jest głosowanie w tej sprawie na sesji plenarnej Parlamentu Europejskiego. 

Przebieg dyskusji nie powodował konieczności zabrania głosu przez Rzeczpospolita Polską. 

Następnie Prezydencja poinformowała o pozytywnym wyniku oceny nowych państw 

członkowskich pod kątem wdraŜania prawnego dorobku Schengen oraz wdraŜania projektu 

SISOne4ALL. Poinformowała równieŜ o planowanych terminach zaprzestania kontroli 

granicznych na granicach lądowych i morskich (21 grudnia 2007) oraz lotniczych (31 marca 

2008), a takŜe o planowanych oficjalnych uroczystościach, z udziałem przedstawicieli 

Prezydencji oraz reprezentantów instytucji europejskich, uświetniających rozszerzenie strefy 

Schengen. Komisarz Pan Franco Frattini złoŜył gratulacje Prezydencji portugalskiej w 

związku z uruchomieniem systemu SISOne4ALL.  

Następnie Komisja Europejska przedstawiła stan prac nad systemem SIS II. Zadeklarowała, iŜ 

budowa w pełni funkcjonalnego systemu SIS II pozostaje jednym z priorytetów. W kolejnym 

punkcie agendy posiedzenia Rada potwierdziła decyzję Komitetu Stałych Przedstawicieli 

COREPER II o wyborze kontrahenta do obsługi sieci komunikacyjnej SIS. 
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W kolejnym punkcie dyskutowano nt. decyzji ramowej Rady w sprawie ochrony danych 

osobowych przetwarzanych w ramach współpracy policyjnej i sądowej w sprawach karnych. 

Komisarz Pan Franco Frattini nalegał na porozumienie polityczne w kwestii tego projektu 

oraz zaproponował podkreślenie roli organów zajmujących się w państwach członkowskich 

ochroną danych osobowych. Stwierdził, Ŝe inicjatywa jest waŜna w kontekście prac nad 

„europejskim systemem wymiany danych pasaŜerskich PNR (Passenger Name Record)” oraz 

odpowiada oczekiwaniom PE. Prezydencja podkreśliła natomiast, Ŝe wprowadzenie 

jednolitych standardów ochrony danych przez słuŜby policyjne oraz wymiar sądownictwa 

wszystkich państwa członkowskie UE jest warunkiem koniecznym dla rozwijania dalszej 

współpracy w tym obszarze. Przedmiotowy projekt decyzji ramowej uzyskał polityczna zgodę 

państw członkowskich. Z uwagi na przebieg dyskusji nie było konieczności zabierania głosu 

przez delegację RP.  

Na zakończenie tej części posiedzenia, w punkcie sprawy róŜne, Konfederacja Szwajcarska 

wyraziła swoje zaniepokojenie faktem, iŜ do tej pory nie doszło do ratyfikowania przez UE 

porozumienia ze Szwajcarią dotyczącego przyłączona tego kraju do systemu SISOne4ALL. 

Podkreśliła, iŜ potrzebna jest pilna ratyfikacja tego dokumentu.  

Podczas posiedzenia przyjęto, bez dyskusji, listę punktów „A”.  

W dniach 6 – 7 grudnia 2007 r. odbyło się ostatnie posiedzenie Rady ds. Wymiaru 

Sprawiedliwości i Spraw Wewnętrznych podczas Prezydencji portugalskiej. Instrukcja dla 

delegacji polskiej na to posiedzenie została przyjęta przez KERM 5 grudnia 2007 r.  

Na wstępie posiedzenia odbyła się debata dotycząca kierunków polityki w zakresie migracji, 

zatrudnienia i strategii lizbońskiej. Punkt ten omawiany był wspólnie z Ministrami ds. 

Edukacji, Zatrudnienia i Polityki Społecznej. Przebieg dyskusji w tym punkcie został zatem 

przedstawiony w części Raportu poświęconej Radzie EPSCO z dnia 6 grudnia 2007 r. 

Następie omówiono konkluzje Rady w sprawie Partnerstwa w dziedzinie mobilności oraz 

Migracji wahadłowej w kontekście globalnego podejścia do kwestii migracji. Przebieg 

dyskusji nie wymagał prezentacji stanowiska przez Rzeczpospolitą Polską. 

W kolejnym punkcie Unijny Koordynator ds. Zwalczania Terroryzmu (CTC), Pan Gilles de 

Kerchove przedstawił raport z realizacji Strategii Zwalczania Terroryzmu. Punkt miał 

charakter informacyjny, zatem nie było konieczności zabierania głosu przez Rzeczpospolitą 

Polską. 
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W dalszej części posiedzenia dyskutowano o wniosku Komisji do decyzji Rady 

ustanawiającej Europejskie Biuro Policyjne.  

Następnie odbyła się prezentacja oraz wstępna dyskusja nt. decyzji ramowej zmieniającej 

decyzję ramową 2002/475/WSiSW w sprawie zwalczania terroryzmu. KE przedstawiła cele 

projektu i potencjalne korzyści wynikające z rozszerzenia zakresu penalizacji. Zwróciła 

szczególną uwagę na konieczność znalezienia równowagi pomiędzy wolnością słowa a 

dysponowaniem adekwatnymi narzędziami zwalczania terroryzmu podkreślając, Ŝe 

nawoływanie do działań terrorystycznych nie moŜe być objęte ochrona prawną wynikającą ze 

swobody wypowiedzi. Rzeczpospolita Polska z aprobatą odniosła się do przedstawionej 

nowelizacji decyzji ramowej i opowiedziała się za poszerzeniem katalogu czynów 

terrorystycznych. Podkreśliła równocześnie konieczność poszanowania praw podstawowych, 

w szczególności prawa do obrony, którego ochrona nabiera szczególnej wagi w tego typu 

sprawach.  

W kolejnym punkcie posiedzenia Prezydencja przedstawiła dotychczasowe działania 

podejmowane w ramach programu E-justice. KE uzupełniła informację o dotychczasowym 

stanie spraw o zapowiedź przyszłych podejmowanych działań, w szczególności w zakresie 

wideokonferencji oraz rejestrów elektronicznych, na co zostały juŜ przewidziane dodatkowe 

środki finansowe. Przebieg dyskusji nie wymagał prezentacji stanowiska przez 

Rzeczpospolitą Polską. 

Następnie Prezydencja przedstawiła informację na temat porozumienia z Parlamentem 

Europejskim osiągniętego w pierwszym czytaniu projektu rozporządzenia Parlamentu 

Europejskiego i Rady w sprawie prawa właściwego dla zobowiązań umownych (Rzym I). 

W kolejnym punkcie agendy dyskutowano nt. inicjatywy przedstawionej przez Republikę 

Federalną Niemiec i Republikę Francuską mająca na celu przyjęcie decyzji ramowej Rady o 

uznawaniu i nadzorowaniu wykonywania kar z zawieszeniem wykonania, kar alternatywnych 

i kar warunkowych. Prezydencja przedstawiła wyniki dyskusji i zaapelowała do delegacji o 

przyjęcia ogólnego podejścia do projektu w kompromisowym brzmieniu. Kompromisowy 

pakiet obejmował nadzór nad skazanymi w zakresie zaproponowanym przez Rzeczpospolitą 

Polską i Republikę Litewską. W trakcie dyskusji RP podkreśliła swoje zadowolenie z 

osiągnięcia kompromisu, który potwierdza istnienie wspólnych wartości we wszystkich 

państwach członkowskich oraz wyraziła nadzieję, Ŝe sformułowania preambuły będą 

odzwierciedlać pozytywne aspekty propozycji Rzeczypospolitej Polskiej i Republiki 

Litewskiej. Na zakończenie dyskusji Prezydencja stwierdziła przyjęcie ogólnego podejścia. 



 126

Podczas omawianego posiedzenia Rada przyjęła bez dyskusji konkluzje dotyczące 

Komunikatu Komisji do Rady i Parlamentu Europejskiego w sprawie roli Eurojustu i 

europejskiej sieci sądowej w walce z przestępczością zorganizowaną i terroryzmem w Unii 

Europejskiej oraz konkluzje ws przygotowania 2 Konferencji w sprawie Konwencji Narodów 

Zjednoczonych przeciwko korupcji 28 stycznia -1 lutego 2008 r.  

Prezydencja zapowiedziała równieŜ przedstawienie zmodyfikowanego tekstu projektu decyzji 

ramowej Rady w sprawie zastosowania europejskiego nakazu nadzoru w postępowaniu 

przedprocesowym pomiędzy państwami członkowskimi Unii Europejskiej, który przybliŜy go 

do stanowisk dotychczas przedstawianych przez państwa członkowskie. Zapowiedziała, iŜ 

prace będą kontynuowane przez kolejną Prezydencję. Prezydencja przedstawiła równieŜ 

informacje nt. Rady Stałego Partnerstwa UE - Federacja Rosyjska, 22-23 listopada 2007 r. 

oraz wnioski dotyczące rezultatów konferencji dyplomatycznej w sprawie projektu konwencji 

o międzynarodowym dochodzeniu świadczeń na rzecz dzieci oraz innych form alimentów 

rodzinnych - Sprawozdanie z Pierwszego spotkania Euro-Środziemnomorskiego na szczeblu 

ministerialnym w sprawach migracji (Albufeira - 18/19 listopada 2007). 

Do porządku obrad wprowadzono punkt nieprzewidziany pierwotnie w agendzie posiedzenia 

– ustanowienie Europejskiego Dnia Przeciwko Karze Śmierci. Na wstępie Prezydencja 

przedstawiła swoją inicjatywę dotycząca ustanowienia 10 października Dniem Przeciwko 

Karze Śmierci, podkreślając wagę jej europejskiego wymiaru. Rzeczpospolita Polska wyraziła 

swoją aprobatę na ustanowienie Europejskiego Dnia Przeciwko Karze Śmierci, podkreślając 

zadowolenie, Ŝe moŜe współdziałać na rzecz oczywistych wspólnych wartości europejskich. 

Republika Włoska oraz KE podziękowały RP za tę decyzję, uznając ją za bardzo znaczący 

gest oraz wyraŜając przekonanie, Ŝe pozwoli ona na dalszą współpracę w duchu jedności 

europejskiej. 

W formule komitetu mieszanego przyjęto decyzję Rady w sprawie pełnego stosowania 

przepisów dorobku Schengen w Republice Czeskiej, Republice Estońskiej, Republice 

Łotewskiej, Republice Litewskiej, Republice Węgierskiej, Republice Malty, Rzeczypospolitej 

Polskiej, Republice Słowenii i Republice Słowackiej. Rzeczpospolita Polska oświadczyła, iŜ z 

zadowoleniem przyjmuje Decyzję Rady odnośnie pełnego stosowania dorobku prawnego 

Schengen w nowych państwach członkowskich. Zniesienie kontroli na granicach 

wewnętrznych jest realizacją kolejnego waŜnego etapu integracji europejskiej, jakim jest 

Europa bez granic. Rzeczpospolita Polska wyraziła swoje szczególne podziękowanie 

Państwom Członkowskim, które będąc juŜ w strefie Schengen, aktywnie wspierały inicjatywę 
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rozszerzenia strefy Schengen. Ich zaangaŜowanie, a takŜe wysiłek włoŜony w 

przeprowadzenie procesu oceny nowych Państw Członkowskich, pozwoliły na sprawną 

realizację tego celu. W ocenie delegacji polskiej, słowa uznania naleŜały się równieŜ 

Państwom Członkowskim, ubiegającym się o przystąpienie do strefy Schengen, które stanęły 

przed wyzwaniem realizacji szeregu zadań związanych z dostosowaniem do wymaganych 

standardów Schengen.  

W kolejnym punkcie agendy posiedzenia dyskutowano nt. dyrektywy Parlamentu 

Europejskiego i Rady w sprawie ustanowienia w państwach członkowskich wspólnych norm i 

procedur wydalania obywateli państw trzecich, którzy przebywają nielegalnie w UE. 

Przewodniczący poinformował, Ŝe w związku z Dyrektywą powstały obszary niezgodności 

pomiędzy PE oraz Radą. Prezydencja słoweńska zostanie zatem włączona w próbę 

wypracowania porozumienia.  

Następnie KE przedstawiła aktualny przebieg spraw w kwestii Sieci komunikacyjnych SIS 

oraz SIS II. Z uwagi na przebieg dyskusji nie było konieczności zabierania głosu przez 

delegację RP.  

Na zakończenie tej części obrad dyskutowano nt. dyrektywy Parlamentu Europejskiego i 

Rady zmieniającej dyrektywę Rady 91/477/EWG w sprawie kontroli nabywania i posiadania 

broni. W wyniku dyskusji osiągnięto polityczny konsensus w tej kwestii. Ostateczne przyjęcie 

przedmiotowej Dyrektywy nastąpi zatem w ramach Prezydencji słoweńskiej.  

Podczas posiedzenia przyjęto bez dyskusji listę punktów „A”. 
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WSPÓŁPRACA Z SEJMEM I SENATEM  

W poniŜszym rozdziale przedstawiono działania Rządu podjęte podczas Prezydencji 

portugalskiej, które związane były z realizacją ustawy z dnia 11 marca 2004 r.  

o współpracy Rady Ministrów z Sejmem i Senatem w sprawach związanych z członkostwem 

Rzeczypospolitej Polskiej w Unii Europejskiej.  

Rząd na mocy ustawy zobowiązany jest do informowania Sejmu i Senatu RP oraz zasięgania 

ich opinii w kwestiach związanych z realizacją polityki europejskiej, tj. przede wszystkim: 

• do przekazywania dokumentów otrzymywanych z Sekretariatu Generalnego Rady UE; 

• do prezentowania stanowiska wobec projektów aktów prawnych UE (w uzgodnionych 

przypadkach takŜe wobec propozycji legislacyjnych, które jeszcze nie otrzymały 

ostatecznego kształtu projektu aktu prawnego) celem zasięgnięcia opinii; 

• do zasięgania opinii o stanowiskach w sprawie projektów aktów prawnych, które będą 

przedmiotem dyskusji podczas poszczególnych posiedzeń formacji Rady UE; 

• do uzyskania opinii o kandydatach na wybrane stanowiska w instytucjach UE. 

Szczegółowy opis działań podejmowanych w ramach współpracy Rządu z Parlamentem 

został przedstawiony poniŜej. Syntetycznie scharakteryzowana została równieŜ kwestia 

składanych przez Rząd zastrzeŜeń parlamentarnych (bezpośrednio powiązana z obowiązkami 

dotyczącymi zasięgania opinii w sprawie projektów aktów prawnych).  

Przekazywanie dokumentów UE 

Zgodnie z art. 4, art. 5, art. 6 ust. 1 pkt 1, art. 7 oraz art. 9a ust. 2 ustawy, wszystkie 

dokumenty podlegające konsultacjom z państwami członkowskimi oraz dokumenty  

o charakterze informacyjnym, które zostały przekazane Rzeczypospolitej Polskiej przez 

Sekretariat Generalny Rady UE w ramach systemu U32, są niezwłocznie wysyłane do Sejmu 

i Senatu drogą elektroniczną w ramach systemu „koordynacja”. Dotyczy to w szczególności 

projektów aktów prawnych UE, białych i zielonych ksiąg, komunikatów KE oraz ich ocen 

sformułowanych przez organy UE, planów pracy Rady Unii Europejskiej, rocznych planów 

legislacyjnych Komisji Europejskiej oraz ich ocen dokonanych przez PE i Radę UE, 

projektów umów międzynarodowych, projektów decyzji przedstawicieli państw 

członkowskich, projektów aktów nie posiadających mocy prawnej oraz projektów aktów 

mających znaczenie dla wykładni i stosowania prawa UE, a takŜe sprawozdań  

z poszczególnych posiedzeń formacji Rady UE. 
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Dodatkowo w formie pisemnej Rząd przekazuje najwaŜniejsze spośród powyŜszych 

dokumentów (np. plany prac Rady UE oraz Komisji Europejskiej). Natomiast wyłącznie  

w formie pisemnej przedkłada te, które nie są przekazywane przez SG Rady UE drogą 

elektroniczną (akty Unii Europejskiej mające znaczenie dla wykładni lub stosowania prawa 

Unii Europejskiej – zgodnie z art. 7 pkt 4 ustawy). 

W ramach realizacji tego zadania, Urząd KIE przekazał do Sejmu i Senatu w drugiej połowie 

2007 r. ponad 8.800 dokumentów, w tym 244 projekty aktów prawnych przedstawionych 

przez Komisję Europejską. W formie pisemnej, w trybie art. 7 pkt 4 ustawy, Urząd KIE 

przekazał 15 dokumentów. 

Stanowiska Rządu w odniesieniu do projektów aktów prawnych 

Ustawa nakłada na Rząd obowiązek przekazania do Sejmu i Senatu projektów stanowisk  

w odniesieniu do przesłanych Rzeczypospolitej Polskiej projektów aktów prawnych UE. 

Państwom członkowskim formalnie przekazywane są projekty aktów prawnych przyjmowane 

przez Radę UE lub przez Radę UE przy udziale PE. W związku z tym obowiązek określony  

w art. 6 ustawy dotyczy projektów aktów prawnych, które są formalnie przekazywane 

Rzeczpospolitej Polskiej przez SG Rady UE w ramach systemu U32. Spośród dokumentów 

przyjmowanych przez Radę UE za projekty aktów prawnych uznaje się te dokumenty,  

w stosunku do których Rada UE funkcjonuje jako prawodawca zgodnie z art. 7 Regulaminu 

Rady2.  

W drugiej połowie 2007 r. Urząd KIE przekazał do Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej Polskiej 

w trybie art. 6 ustawy 225 projektów stanowisk Rządu w odniesieniu do projektów aktów 

prawnych UE3.  

Ponadto, w trybie art. 8 ustawy Rząd prezentował informacje o ewentualnych zmianach 

swojego stanowiska w związku z przebiegiem prac nad projektami aktów prawnych na forum 

UE. W tym trybie, w okresie Prezydencji portugalskiej, przedstawiono 4 informacje. 

W uzgodnionym – w celu ograniczenia konieczności zgłaszania przez Rzeczpospolitą Polską 

zastrzeŜeń parlamentarnych – trybie postępowania w sprawach związanych z postępowaniami 

                                                           
2 Decyzja Rady nr 2004/338/WE, Euratom z dnia 22 marca 2004 r. w sprawie przyjęcia Regulaminu Rady 
(Dziennik Urzędowy UE L 106/22). 
3 RóŜnica między liczbą przekazanych Rzeczypospolitej Polskiej w drugim półroczu 2007 r. projektów aktów 
prawnych UE a liczbą przekazanych do Parlamentu w tym samym okresie projektów stanowisk Rządu wynika  
z faktu, Ŝe w czasie Prezydencji portugalskiej przesyłane były do Parlamentu równieŜ projekty aktów prawnych 
UE dotyczące projektów aktów prawnych przekazanych Rzeczypospolitej Polskiej w pierwszej połowie 2007 r. 
Odpowiednio – projekty stanowisk Rządu do aktów nadesłanych Rzeczypospolitej Polskiej pod koniec 
Prezydencji portugalskiej zostaną przekazane do Parlamentu w okresie kolejnej Prezydencji.  
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ochronnymi w imporcie towarów do UE (postępowania antydumpingowe i antysubsydyjne) 

oraz w sprawach związanych z aktami prawnymi ustanawiającymi sankcje międzynarodowe, 

opartym na art. 8 ustawy, Rząd przedłoŜył Sejmowi i Senatowi kolejne 6 informacji. 

Zasięganie opinii przed rozpatrzeniem aktu prawnego w Radzie UE i przedstawianie 

informacji o stanowisku Rządu 

Art. 9 ust. 1 ustawy zobowiązuje Rząd do pisemnej prezentacji – celem uzyskania opinii 

Parlamentu – stanowisk, jakie zamierza zająć podczas posiedzeń poszczególnych formacji 

Rady UE w związku z omawianiem na tych forach projektów aktów prawnych. W tym trybie 

Rząd zaprezentował informacje w związku z 25 posiedzeniami formacji Rady UE, które 

odbyły się w okresie Prezydencji portugalskiej.  

W trybie art. 9 ust. 1 ustawy Rząd przedstawił ponadto dwukrotnie pisemną informację  

o projektach aktów prawnych UE przyjmowanych przez Radę UE w procedurze pisemnej, 

zainicjowanej przez Sekretariat Generalny Rady UE w związku z brakiem posiedzeń formacji 

Rady UE i koniecznością terminowego przyjęcia projektowanych aktów prawnych. 

Przedstawianie informacji o zajętym przez Rząd stanowisku w sprawie aktu prawnego  

w przypadkach, w których nie było moŜliwe zasięgnięcie opinii  

W trybie art. 9 ust. 3 lub art. 8 ust. 1 ustawy Rząd przedkłada pisemne informacje  

o stanowiskach zajętych w ramach procedur stanowienia prawa Unii Europejskiej  

w przypadkach, w których nie było moŜliwe zasięgnięcie opinii Komisji do Spraw UE Sejmu 

RP oraz Komisji Spraw UE Senatu RP. 

W okresie Prezydencji portugalskiej Rząd trzykrotnie musiał skorzystać z trybu 

przewidzianego art. 9 ust. 3 ustawy, przekazując do Parlamentu informacje o stanowiskach 

zajętych podczas rozpatrywania aktów prawnych na posiedzeniach Rady ds. Środowiska  

w dniach 30 października i 20 grudnia 2007 r. oraz podczas posiedzenia Rady ds. Ogólnych  

i Stosunków Zewnętrznych w dniach 10-11 grudnia 2007 r. 

ZastrzeŜenia parlamentarne 

Przedstawiciele Rządu uczestniczący w posiedzeniach Komitetów Stałych Przedstawicieli 

COREPER I i II oraz Rady UE zgłaszali zastrzeŜenia parlamentarne w stosunku do projektów 

aktów prawnych, w sprawie których nie została wyraŜona opinia w trybie art. 6 ust. 3 ustawy 

(takŜe w związku z art. 10 ust. 1). ZastrzeŜenia parlamentarne zgłaszane są równieŜ wówczas, 

gdy spełnione są łącznie dwa warunki: po pierwsze opinia wyraŜona w trybie art. 9 ust. 1 była 
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odmienna od stanowiska, które prezentował Rząd i po drugie KERM (w uzasadnionych 

przypadkach Rada Ministrów) nie podjął decyzji utrzymującej lub modyfikującej 

dotychczasowe stanowisko Rządu. W czasie Prezydencji portugalskiej Rząd złoŜył 

zastrzeŜenia parlamentarne w odniesieniu do 35 projektów aktów prawnych. 

Opinie Komisji do Spraw Unii Europejskiej Sejmu RP i Komisji Spraw Unii Europejskiej 

Senatu RP 

Opinie Sejmu i Senatu w sprawie projektów aktów prawa UE wyraŜone w trybie art. 6 ust. 3, 

lub art. 9 ust. 1 ustawy oraz w sprawie stanowisk Rządu wyraŜone w trybie art. 8 ustawy są 

przekazywane Członkom KERM. Zgodnie z tą procedurą Urząd KIE przekazał pięć opinii 

wyraŜonych przez Komisję do Spraw UE Sejmu RP oraz dwie opinie Komisji Spraw UE 

Senatu RP. 

W przypadku jednej opinii Komisji do Spraw UE Sejmu RP (z dnia 23 maja 2007 r., nr 58), 

dotyczącej projektu aktu prawnego zawartego w dokumencie o sygn. COM (2006) 346, Rząd 

podtrzymał dotychczasowe stanowisko, przedstawiając stosowną informację w trybie art. 10 

ust. 2 ustawy.  

Opiniowanie kandydatur na stanowiska w UE 

Zgodnie z postanowieniami art. 12 i 13 ustawy Rząd ma obowiązek zasięgnięcia opinii Sejmu 

RP w sprawie osób kandydujących na wybrane stanowiska w instytucjach Unii Europejskiej. 

W okresie Prezydencji portugalskiej Komisji do Spraw UE Sejmu RP przedstawione zostały 

kandydatury na Członków i Zastępców Członków Komitetu Regionów UE. Kandydatury te 

uzyskały pozytywną opinię Komisji posiedzeniu w dniu 14 grudnia 2007 r. 
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WYKONYWANIE PRAWA UNII EUROPEJSKIEJ 

Tryb prac nad ustawami „europejskimi” 

Projekty ustaw, które wykonują prawo Unii Europejskiej są opracowywane przez właściwe 

ministerstwa i urzędy centralne zgodnie z prowadzonym przez Sekretarza Komitetu Integracji 

Europejskiej harmonogramem przyjmowania projektów ustaw dostosowujących prawo 

polskie do prawa UE. Harmonogram ten jest opracowywany na podstawie programu prac 

legislacyjnych Rady Ministrów. W harmonogramie uwzględniane są zarówno bieŜące zadania 

legislacyjne wynikające z konieczności dostosowania przepisów prawa krajowego do 

najnowszych przepisów wspólnotowych jak i zadania wynikające ze stwierdzanych zaległości 

dostosowawczych. Ponadto do harmonogramu włączane są zadania legislacyjne będące 

konsekwencją analizy wpływu orzecznictwa Trybunału Sprawiedliwości Wspólnot 

Europejskich (TSWE) na stan ustawodawstwa krajowego oraz będące konsekwencją 

nieprawidłowości w transpozycji acquis, wskazanych przez Komisję Europejską w trybie 

postępowań formalnych prowadzonych na podstawie art. 226 Traktatu ustanawiającego 

Wspólnotę Europejską (TWE). 

Po zakończeniu uzgodnień międzyresortowych projekty ustaw kierowane są pod obrady 

Komitetu Europejskiego Rady Ministrów. Po przyjęciu projektu ustawy przez KERM 

projekty są przedkładane pod obrady stałego Komitetu Rady Ministrów, który rekomenduje 

ich przyjęcie Radzie Ministrów. Następnie projekty zaakceptowane przez Radę Ministrów są 

wnoszone do Sejmu w trybie art. 11 ust.1 (czyli nie później niŜ na 3 miesiące przed upływem 

terminu wykonania wynikającego z prawa UE, które projekt ma wdroŜyć) lub w trybie art. 11 

ust. 2 (w przypadku gdy projekt wdraŜa prawo UE, którego termin wykonania przekracza 6 

miesięcy, jest wtedy wnoszony nie później niŜ na 5 miesięcy przed upływem tego terminu) 

ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o współpracy Rady Ministrów z Sejmem i Senatem w 

sprawach związanych z członkostwem Rzeczypospolitej Polskiej w Unii Europejskiej. 

W okresie 1 lipca – 31 grudnia 2007 r. w Dzienniku Urzędowym Unii Europejskiej serii L 

ukazało się 1462 aktów prawa pochodnego, w tym: 

- 867 rozporządzenia, 

- 43 dyrektyw, 

- 377 decyzji, 

- 175 innych aktów. 
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W ramach realizowanej Procedury transpozycji aktów prawa UE Urząd KIE rozesłał w 

okresie od 1 lipca 2007 r. do 31 grudnia 2007 r. do ministerstw i urzędów centralnych 248 

pism obejmujących wszystkie opublikowane w tym okresie akty prawne UE. W odpowiedzi 

UKIE otrzymał informacje o konieczności podjęcia działań legislacyjnych w związku z 

przyjęciem 70 aktów prawnych UE. Od 1 marca 2006 r., od kiedy UKIE rozpoczął realizację 

zadań związanych z Procedurą…, ministerstwa i urzędy centralne zidentyfikowały 

konieczność transpozycji 274 aktów prawnych UE. W okresie od 1 lipca 2007 r. do 31 

grudnia 2007 r. zakończono transpozycję 47 aktów prawnych UE. 

W przypadku ewentualnych opóźnień we wdraŜaniu wspólnotowych aktów prawnych lub 

konieczności dokonania drobnych nowelizacji Rząd z powodzeniem stosuje przyjęte takŜe w 

innych państwach członkowskich Unii Europejskiej rozwiązanie polegające na równoczesnej 

nowelizacji w jednej ustawie wielu niepowiązanych ze sobą aktów normatywnych. 

Doświadczenia uzyskane przy tworzeniu ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o zmianie i 

uchyleniu niektórych ustaw w związku z uzyskaniem przez Rzeczpospolitą Polską 

członkostwa w Unii Europejskiej (Dz. U. Nr 96, poz. 959) oraz ustawy z dnia 23 czerwca 

2006 r. o zmianie niektórych ustaw w związku z członkostwem Rzeczypospolitej Polskiej w 

Unii Europejskiej, a takŜe zrealizowanie wyznaczonych im celów spowodowały, Ŝe 

administracja rządowa sięga nadal po tego typu rozwiązanie.  

Trzecia z kolei ustawa horyzontalna – ustawa z dnia 24 sierpnia 2007 r. o zmianie niektórych 

ustaw w związku z członkostwem Rzeczypospolitej Polskiej w Unii Europejskiej objęła 

swoim zakresem 38 ustaw pozostających w kompetencji 12 ministrów.   

Informacje o ustawach wykonujących prawo UE przygotowanych przez Rząd 
i przekazanych do Parlamentu 

W okresie lipiec - grudzień 2007 r. Rada Ministrów przyjęła łącznie 19 projektów ustaw 

wykonujących prawo UE.  

W związku ze zmianą Rządu obecna Rada Ministrów podtrzymała decyzje o skierowaniu do 

Sejmu 10 projektów ustaw wykonujących prawo UE: 

- projektu ustawy o zmianie ustawy o zawodach lekarza i lekarza dentysty, 

- projektu ustawy o przeniesieniu praw emerytalnych urzędników Wspólnot Europejskich, 

- projektu ustawy o zmianie ustawy - Prawo telekomunikacyjne oraz ustawy o Państwowym 

Ratownictwie Medycznym, 
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- projektu ustawy o zmianie ustawy o drogach publicznych, 

- projektu ustawy o zmianie ustawy o uruchamianiu środków pochodzących z budŜetu Unii 

Europejskiej przeznaczonych na finansowanie wspólnej polityki rolnej, 

- projektu ustawy o Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, 

- projektu ustawy o zmianie ustawy o izbach aptekarskich, 

- projektu ustawy o zmianie ustawy – Kodeks spółek handlowych, 

- projektu ustawy o uczestnictwie pracowników w spółce powstałej w wyniku 

transgranicznego połączenia się spółek, 

- projektu ustawy o zmianie ustawy – Prawo atomowe.   

2 projekty ustaw zostały wycofane przez Radę Ministrów z Sejmu: 

- projekt ustawy o zmianie ustawy - Kodeks karny, ustawy - Kodeks karny skarbowy, ustawy 

- Kodeks postępowania karnego, ustawy - Kodeks karny wykonawczy, ustawy - Prawo 

prasowe, 

-  projekt ustawy o zmianie ustawy - Kodeks postępowania karnego, ustawy - Przepisy 

wprowadzające Kodeks postępowania karnego, ustawy - Kodeks postępowania w sprawach o 

wykroczenia oraz ustawy o kuratorach sądowych. 

3 projekty ustaw mają zostać ponownie przyjęte przez Radę Ministrów: 

- projekt ustawy o zmianie ustawy - Prawo telekomunikacyjne oraz niektórych innych ustaw, 

- projekt ustawy o zmianie niektórych ustaw w związku z wejściem w Ŝycie Protokołu do 

Umowy między Wspólnotą Europejską i jej Państwami Członkowskimi z jednej strony a 

Konfederacją Szwajcarską z drugiej strony w sprawie swobodnego przepływu osób, 

- projekt ustawy o ochronie Ŝeglugi i portów morskich. 

W przypadku 2 przyjętych wcześniej przez Radę Ministrów projektów ustaw nie podjęto 

jeszcze decyzji co do dalszego procedowania: 

- projekt ustawy o zmianie ustawy o organizacji niektórych rynków rolnych oraz ustawy o 

organizacji rynków owoców i warzyw, rynku chmielu, rynku tytoniu oraz rynku suszu 

paszowego, 

- projekt ustawy o zmianie ustawy o Ŝegludze śródlądowej 
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W grudniu 2007 r. Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy o zmianie ustawy - Prawo 

lotnicze, który nie został jeszcze skierowany do Sejmu. 

Postępowania formalne KE 

W okresie od 1 lipca 2007 r. do 31 grudnia 2007 r. KE skierowała do TSWE, w wyniku 

postępowania prowadzonego na podstawie art. 226 TWE, 3 skargi przeciwko 

Rzeczypospolitej Polskiej. W stosunku do 2 postępowań podjęła decyzję o skierowaniu ich do 

TSWE (skargi nie zostały jeszcze skierowane). Ponadto KE wystosowała 6 uzasadnionych 

opinii i 19 zarzutów formalnych (2 uzasadnione opinie i 14 zarzutów formalnych dotyczą 

braku notyfikacji krajowych środków wykonawczych, pozostałe zarzuty odnoszą się do 

nieprawidłowej transpozycji i niezgodności przepisów polskich z prawem UE). 

W okresie od 1 lipca 2007 r. do 31 grudnia 2007 r. KE umorzyła, na podstawie 2 decyzji 

podjętych przez Kolegium Komisarzy 6 postępowań na etapie uzasadnionej opinii oraz 20 

postępowań znajdujących się na etapie zarzutów formalnych. 

Decyzje KE umarzające postępowania, prowadzone na podstawie art. 226 TWE nie są w 

przeciwieństwie do decyzji o wystosowaniu zarzutów formalnych i uzasadnionych opinii w 

sposób oficjalny komunikowane państwom członkowskim. Zamieszczone w niniejszej 

informacji dane na temat postępowań umorzonych przez KE zostały pozyskane dzięki 

roboczej współpracy UKIE z Sekretariatem Generalnym KE, a takŜe na podstawie informacji 

dostępnych na stronach internetowych KE. 

Postępowania przed Trybunałem Sprawiedliwości Wspólnot Europejskich, Sądem Pierwszej 
Instancji oraz Trybunałem EFTA 

Od 1 maja 2004 r. Rzeczpospolita Polska ma prawo uczestniczenia w postępowaniach 

toczących się przed TSWE, Sądem Pierwszej Instancji oraz Trybunałem EFTA. Korzystając 

ze swoich uprawnień w ciągu ponad 3 lat członkostwa w UE Rząd RP wszczął 9 postępowań 

spornych (w tym 2 w ciągu ostatniego półrocza), do 15 postępowań spornych przyłączył się w 

charakterze interwenienta (do 6 z nich w ciągu ostatniego półrocza), przystąpił do 86 

postępowań prejudycjalnych (do 12 z nich w ciągu ostatniego półrocza), do 1 postępowania 

toczącego się przed TSWE w trybie art. 300 ust. 6 TWE oraz do dwóch postępowań 

toczących się przed Trybunałem EFTA. Przed TSWE toczy się obecnie 8 postępowań 

przeciwko Rzeczypospolitej Polskiej.  

Dotychczas Rzeczpospolita Polska wszczęła 9 postępowań dotyczących: kwestii rolnych, 

uznawania kwalifikacji zawodowych pielęgniarek, zaskarŜenia decyzji KE o połączeniu 
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Uniceredito Italiano i HVB oraz zaskarŜenia decyzji KE dotyczącej krajowego planu 

rozdziału uprawnień do emisji gazów cieplarnianych oraz zakazu połowów dorsza. 

Udział Rządu RP w postępowaniach toczących się przed wspólnotowymi organami sądowymi 

przekłada się takŜe na przystąpienie w charakterze interwenienta do 15 postępowań spornych. 

(w tym do 6 z nich Rzeczpospolita Polska przystąpiła w ciągu ostatniego półrocza).  

Rząd RP przystąpił takŜe do 86 postępowań prejudycjalnych toczących się przed TSWE w 

trybie art. 234 TWE. Największą aktywność wykazano przy sprawach związanych z 

zamówieniami publicznymi, sprawami podatkowymi, z zakresu świadczeń opieki zdrowotnej, 

sprawach związanych z interpretacją Konwencji Brukselskiej, interpretacją Konwencji 

Wykonawczej do Układu z Schengen, prawami autorskimi, dodatkowym świadectwem 

ochronnym dla produktów leczniczych oraz w sprawach związanych z reklamą porównawczą 

i wprowadzającą w błąd. Pozostałe sprawy prejudycjalne, w których Rzeczpospolita Polska 

zgłosiła uwagi na piśmie dotyczą: swobody przedsiębiorczości i swobody świadczenia usług, 

eksportu odpadów elektronicznych, niedozwolonych klauzul umownych, reklamy leków w 

Internecie, europejskiego nakazu aresztowania, układów zbiorowych,  „złotej akcji”, zasady 

res iudicata, zgodności z prawem Unii Europejskiej ograniczenia w dostępie do szkoleń 

doskonalenia zawodowego dla nauczycieli, obowiązywania nieopublikowanych aktów prawa 

wspólnotowego, dostępu do dokumentów Wspólnoty, przepisów dotyczących nazwiska, 

Układu Stowarzyszeniowego z Republiką Turecką, łączności elektronicznej, leków 

generycznych, ubezpieczeń komunikacyjnych, handlu równoległego produktami 

farmaceutycznymi, urlopu wypoczynkowego, notyfikacji przepisów krajowych, 

wynagrodzenia płaconego przez stacje telewizyjne na rzecz organizacji zbiorowego 

zarządzania prawami autorskimi, świadczeń rentowych, kaucji gwarancyjnej oraz opłat za 

wydanie karty pojazdu. 

W ostatnim półroczu Rzeczpospolita Polska przedstawiła stanowisko w 12 sprawach 

prejudycjalnych dotyczących między innymi: udzielania zezwoleń na prowadzenie aptek, 

wspólnych zasad odszkodowania i pomocy dla pasaŜerów w przypadku odmowy przyjęcia na 

pokład albo odwołania lub duŜego opóźnienia lotów, socjalnych świadczeń 

odszkodowawczych na rzecz ofiar działań wojennych, wsparcia obszarów wiejskich, ochrony 

prawnej baz danych, wykonywania telewizyjnej działalności transmisyjnej, spraw 

podatkowych, aspektów prawnych usług społeczeństwa informacyjnego w handlu 

elektronicznym oraz nowej Ŝywności i nowych składników Ŝywnościowych. Aktywność 
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Rządu RP w sprawach prejudycjalnych obejmuje przede wszystkim przygotowanie uwag na 

piśmie, a gdy to konieczne takŜe prezentację stanowiska podczas fazy ustnej postępowania. 

Rząd RP przystąpił takŜe do 1 postępowania toczącego się przed TSWE w trybie art. 300 ust. 

6 TWE (wniosek o wydanie opinii). Sprawa dotyczyła kompetencji Wspólnoty do 

przystąpienia do nowej konwencji z Lugano. Opinia w sprawie została juŜ wydana. 

Dodatkowo warto zaznaczyć, Ŝe Rząd RP przystąpił do 2 postępowań przed Trybunałem 

EFTA: w kwestii dopuszczalności zakazu reklamowania napojów alkoholowych oraz w 

sprawie, która dotyczy zgodności norweskich przepisów odnoszących się do koncesji na 

produkcję energii elektrycznej z przepisami Porozumienia EOG, Rzeczpospolita Polska 

przedstawiła uwagi pisemne, a przedstawiciel RP wziął udział w rozprawie. 

Przeciwko Polsce toczy się obecnie 8 postępowań przed TSWE, dotyczą one: braku 

implementacji art. 5 ust. 1 i 2 oraz art. 25 ust. 1 i 3 dyrektywy 2002/22/WE (dyrektywa o 

usłudze powszechnej), braku implementacji dyrektywy 74/556/EWG ustanawiającej 

szczegółowe przepisy dotyczące środków przejściowych odnoszących się do handlu i 

dystrybucji produktów toksycznych i działalności w tym zakresie, związanych z 

profesjonalnym wykorzystaniem tych produktów, z działalnością pośredników włącznie, 

wprowadzenia wymogu badań technicznych importowanych pojazdów uŜywanych przed ich 

rejestracją, naruszenia obowiązków wynikających z dyrektywy Rady 92/43/EWG  z dnia 21 

maja 1992 r. w sprawie ochrony siedlisk przyrodniczych oraz dzikiej fauny i flory, zarzutu 

nieprawidłowej transpozycji dyrektywy 2002/19/WE (dyrektywa o dostępie do sieci łączności 

elektronicznej i urządzeń towarzyszących oraz wzajemnych połączeń), niedostosowania 

systemu opodatkowania energii elektrycznej do wymogów dyrektywy 2003/96/WE, 

nieprawidłowej transpozycji art. 2 lit. k) dyrektywy 2002/21/WE  (dyrektywa ramowa) oraz 

uchybieniu zobowiązaniom wynikającym z art. 4 ust. 1 i 2 dyrektywy 79/409/EWG z dnia 2 

kwietnia 1979 r. w sprawie ochrony dzikiego ptactwa. 
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